
BEAUX-ARTS

3157 ARCHITECTURE – BLIN (P.).
Cardete-Huet : Modernité critique. Modernité
assumée. P., 2002 et 2009, 2 vol. pet. in-8°, br.
ss. emboît. cart., couv. ill., nombr. ill. in-t. en
coul. (506) 50 E

3158 ARCHITECTURE – MARÇAIS (G.).
Manuel d’art musulman. L’architecture. Algérie,
Tunisie, Maroc, Espagne, Sicile. Tome I :
Du IXe au XIIe siècle. Tome  II : Du XIIIe

au XIXe siècle. P., 1926-1927, 2 vol. in-8°, br.,
nombr. ill. in-t., t. II non coupé. (504) 70 E

3159 ART SACRÉ – OSSEDAT (Abbé). Dogme
et peinture. Étude historique et critique. Lille,
s.d., in-folio, rel. demi-chagr. à coins, dos à nerfs
orné, couv. cons., 125 ill. in et h.t. dont  4 en coul.
(506) 50 E

3160 ESTAMPES – [BOUCHOT (H.) dir.].
Bibliothèque nationale. Musée du Cabinet des
estampes. Portraits. P., s.d. [ca. 1900], in-folio en
ff. ss. chemise cart. à lacets, défr., 60 pl. de
reprod. contrecollées, légende au verso. (511)

80 E

3161 GUENNE (J.). Portraits d’artistes : Th.
Bosshard, André Favory, Marcel Gromaire, Ch.
Guérin, Kisling, André Lhote, Matisse,
Simon-Lévy, Vlaminck. P., 1927, gr. in-8°, br.,
48 ill. h.t. et 9 reprod. de dessins, eaux-fortes et
lithographies inédits. (512) 40 E

3162 ICONOGRAPHIE – REINACH (S.). Les
déesses nues dans l’art oriental et dans l’art grec.
(Extrait de la Revue Archéologique, publiée ss.

la dir. de A. Bertrand et G. Perrot). P., 1895,
in-8°, br., couv. lég. défr., 30 p., 11 fig. in-t. (528)

15 E

3163 ICONOGRAPHIE DE LA VIERGE –
GOBLET D’ALVIELLA (E.). Quelques
réflexions sur la persistance et la transmissibilité
des types iconographiques. (Extrait des Annales
de la Société d’archéologie de Bruxelles, t. VIII).
Bruxelles, 1894, in-8°, br., couv. lég. défr., 16 p.,
5 fig. in-t. (528) 10 E

3164 LÉONARD  DE  VINCI – DUHEM (P.).
Études sur Léonard de Vinci. Ceux qu’il a lus et
ceux qui l’ont lu. Les précurseurs parisiens de
Galilée. P., 1906-1913, 3 forts vol. in-8°, br.,
couv. fact. amateur, défr., cachets, qq. fig. in-t.
(528) 100 E

3165 LUMIÈRES (Siècle des) – ASSOCIATION
FRANCAISE D’ACTION ARTISTIQUE. La
France et  la  Russie  au Siècle  des Lumières.
Relations culturelles et artistiques de la France et
de la Russie au XVIIIe siècle. Galeire Nationale
du Grand Palais, 20 nov. 1986 – 9 février 1987.
P., 1986, in-4°, br., couv. ill. en coul., dos lég.
cassé, 711 notices, nombr. ill. in-t. en noir et en
coul., lég. mouill. en bas de page. (519) 20 E

3166 MICHEL ANGE – LAMARCHE-VADEL
(G.). Michelangiolo di Buonarroti.  P.  1981,
in-4°, cart. édit. plat sup. ill., 190 ill. in-t. en noir
et en coul. (506) 40 E

3167 PALAIS DE LA LÉGION D’HONNEUR –
[GUÉRINET (A.) éd.]. Monographie du Palais
de la Légion d’honneur. Style Louis XVI. Bâti en
1786 pour le Prince de Salm-Kirbourg, restauré
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en 1871 [Hôtel de Salm]. P., s.d. [ca. 1900],
in-folio, en ff. ss. chemise cart. à lacets, 68 ill. en
noir. (511) 50 E

3168 PALAIS DU LUXEMBOURG –
[MONTROSIER (E.) dir.]. Les chefs-d’œuvre
d’art au Luxembourg.  P.,  L.  Baschet, 1871,
in-folio, rel. demi-maroq. à coins, dos à nerfs
orné, filets dorés sur les plats, tête dorée, coiff. et
coins lég. émoussés. Tirage limité à 500 ex.,
celui-ci n°322 avec 196 textes et ill. in-t. sur
Hollande, 41 photogravures h.t. sur Chine ss.
serpentes. (511) 300 E

3169 PHOTOGRAPHIE – GOODMAN (J.),
SARTO (P.), DANIEL (M.), RODARI (F.).
Graver la lumière. L’héliogravure d’Alfred
Stieglitz à  nos  jours,  ou la  reconquête  d’un
instrument perdu. Catalogue de l’exposition de la
Fondation William Cuendet & Atelier de
Saint-Prex au Cabinet cantonal des estampes du
Musée Jenisch, Vevey, Suisse, 20 sept. 2002 – 2
mars 2003. [Œuvres de 39 photographes dont :
B. Abbott, H. Cartier-Bresson, W. Evans,
D. Lange, E. Steichen, J.-P. Witkin, etc.].
Vevey, 2002, in-4°, cart. édit. ss. jaq. ill., 6 fig.
et 64 pl. in-t. (519) 50 E

3170 RENAISSANCE. Monuments de la
Renaissance. 45 planches. S.l.n.d., in-folio,
45  pl. ss. chemise cart. à  lacets,  eaux-fortes
gravées par E. Sadoux, Gaujean, D. Lancelot,
Boulard fils. (511) 250 E

3171 RENAISSANCE – CAMPBELL (L.).
Portraits  de la Renaissance. La peinture  des
portraits  en  Europe aux XIVe,  XVe et XVIe

siècles. Préf. de Y. Bonnefoy. Trad. de l’anglais
par D. Le Bourg. S.l., 1991, in-4°, cart. édit sans
jaq., front., nombr. ill. in-t. en noir et en coul.
(506) 30 E

3172 RENAISSANCE – FRANCASTEL (P.). La
figure et le lieu. L’ordre visuel du Quattrocento.
P., 1967, in-8°, br., pl. h.t. en noir. (522) 25 E

3173 RENAISSANCE – MOREEL (L.). Un
génie oublié  de la Renaissance : Wenceslas
Cobergher, 1557-1634. P., 1952, pet. in-4°, rel.
demi-bas., couv. cons. avec portr., signet, 29 p.,
5 pl. h.t. (526) 30 E

3174 RENAISSANCE – PALUSTRE (L.). La
Renaissance en France. Dessins et gravures ss. la
dir.  de E.  Sadoux. Tome I  (seul)  : Flandre,
Artois, Picardie (Nord-Pas-de-Calais, Somme);
Île-de-France (Oise). P., s.d., A. Quantin,
in-folio, rel. demi-chagr. à coins, dos à nerfs,
nombr. dessins in-t et  12 pl. h.t. dont  2 doubles
dépl. Tirage limité num. à 100 ex., celui-ci n°21
avec une suite en double sur papier de Chine.
(511) 350 E

3175 STATUAIRE – KAISERLICHE
DEUTSCHE ARCHEOLOGISCHE
INSTITUT. Antike Denkmäler. Band
III.  Viertes Heft  :  1916-1917. Tafel 37-44 :
Archaische thronende Göttin im Alten Museum

zu Berlin. Berlin, 1917, in-plano en ff. ss.
chemise cart. à lacets, 8 p. de texte sur 2 col. par
Th.  Wiegand et 8 pl.  d’héliogravures.  (511)

70 E

ANTIQUITÉ, GREC, LATIN

3176 APOLLONIUS DE TYANE – MEUNIER
(M.). Apollonius de Tyane ou le séjour d’un dieu
parmi les hommes. S.l., 1978, pet. in-8°, br. (514)

20 E

3177 APULÉE – [BINDER (G.) ,
MERKELBACH (R.), Hrsg.]. Amor und
Psyche. Darmstadt, 1968, pet. in-8°, couv. cart.
pl. toile édit. (527) 35 E

3178 BYZANCE – HUNGER (H.). Das
byzantinische Herrscherbild. Darmstadt, 1975,
pet. in-8°, couv. cart. pl. toile édit. (527) 25 E

3179 BYZANCE – WOLSKA (W.). La
topographie chrétienne de Cosmas
Indicopleustès.  Théologie et science au VIe

siècle. P., 1962, gr. in-8°, br., dos lég. cassé,
15 pl. h.t. (528) 40 E

3180 CHYPRE – DUSSAUD (R.). Étude sur les
anciens cultes chypriotes. (Extrait de la Revue
Syria, XXVII). P., 1950, pet. in-4°, br., 23 p.
(158) 15 E

3181 CICÉRON. Les offices. Traduction nouvelle,
revue sur les éditions modernes les plus correctes.
Lyon, 1766, in-12, rel. pl. veau marbré, dos à
nerfs orné, pièce de titre, mors lég. fendus et
frottés, coiffe sup. arrachée, lég. éraflures sur les
plats, coins renf., tranches marbrées. (508) 60 E

3182 CICÉRON. Œuvres complètes de Cicéron,
avec la traduction en français, publiées ss. la dir.
de M. Nisard. Tome I : Rhétorique. P.,
« Collection des auteurs latins », 1840, fort vol.
gr. in-8° rel. demi-chagr. à coins, dos à nerfs,
coiff. sup. émoussée, mors lég. frottés, tranches
marbrées, trad. et texte latin en bas de page, qq.
pass. soul. au crayon. (518) 50 E

3183 DENIS D’HALICARNASSE. Traité de
l’arrangement des mots. Trad. du grec avec des
réflexions sur la langue françoise, comparée avec
la  langue  grecque, par l’abbé  Batteux. Lyon,
1802, in-12, rel. demi-veau, dos lisse orné lég.
frotté, pièce de titre, mors lég. frottés, 1 éraflure
sur le plat sup., tranches rouges. (508) 80 E

3184 DENYS D’HALICARNASSE. Examen
critique des plus célèbres écrivains de la Grèce.
Traduit en français pour la première fois, avec
des notes, et le texte en regard, collationné sur les
manuscrits de la Bibliothèque du Roi et sur les
meilleures éditions, par E. Gros. P., 1826-1827,
3 vol. in-8°, br., couv. défr. avec pet. mque au dos
du t. III et dos renf. au t. I, cachets, rouss. (522)

100 E

3185 DENYS D’HALICARNASSE. Les
Antiquitez romaines. Traduites du grec par le
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P. Gabriel François Le Jay, de la Compagnie de
Jésus. Avec des notes historiques, critiques et
géographiques. P., chez G. Dupuis, 1722, 2 vol.
pet. in-4°, rel. pl. veau, dos à nerfs, ornés, pièces
de titre et de tomaison, plats lég. épidermés avec
pet. mques, mors lég. fendus, coins émoussés,
roulette dorée sur les coupes, tranches rouges.
(158) 400 E

3186 DORNSEIFF (F.). Antike und Alter Orient.
Interpretationen. Leipzig,  1956,  in-12,  cart.,
portr. en front., ill. h.-t. (527) 20 E

3187 ÉGYPTE – DEIBER (A.). Clément
d’Alexandrie et l’Égypte. (Mémoires publiés par
les membres de l’Institut français d’archéologie
orientale du Caire, ss. la dir. de E. Chassinat, t.
10). Le Caire, 1904, in-folio, br., couv. défr.
remontée, qq. ill. in-t. (506) 60 E

3188 ÉGYPTE – DORESSE (J . ) . Des
hiéroglyphes à la croix. Ce que le passé
pharaonique a légué au christianisme. Leiden,
1960, gr. in-8°, br., 67 p. (506) 30 E

3189 ÉGYPTE – EBERS (G.). L’Égypte :
Alexandrie et Le Caire; Du Caire à Philæ. Trad.
de G. Maspero et préf. au t. II. P., Firmin-Didot,
1800-1881, 2 vol. in-folio, rel. demi-maroq. édit.,
dos et plats richement dorés,  toutes tranches
dorées, coiff. et coins lég. émoussées, signets,
nombr. grav. in-t., 1 cart en coul. au t. I. (511)

400 E

3190 ÉGYPTE – GAILLARD (C.). Recherches
sur les poissons représentés dans quelques
tombeaux égyptiens de l’Ancien Empire. Avec la
collab. de V. Loret et Ch. Kuentz. (Mémoires
publiés par les membres de l’Institut français
d’archéologie orientale du Caire, ss. la dir. de
G. Foucart, t. 51). Le Caire, 1923, in-folio, cart.
pl. toile, couv. remontée, nombr. ill. in-t., 4 pl.
h.t. en noir. (506) 80 E

3191 ÉGYPTE – JONDET (G.). Atlas historique
de la ville et des ports d’Alexandrie. (Mémoires
de la Société Sultanieh de géographie, et publiés
sous les auspices de sa Hautesse Ahmed Fouad,
sultan d’Égypte, t. II). Le Caire, 1921, in-folio en
ff. ss. chemise cart. à lacets lég. salie, XVI p. +
table des planches + 54 pl. h.t. (505) 150 E

3192 ÉGYPTE – LEFEBVRE (G.). Le tombeau
de Pétosiris : 6 extraits des Annales du Service
des  Antiquités  de  l’Égypte  (t. XX-XXII).  1.
Rapport préliminaire. 2-6. Textes du tombeau de
Pétosiris : chap. I-VIII. Le Caire, s.d., pet. in-4°,
rel. demi chagr., dos à nerfs orné, signet, 6 pl. h.t.
(506) 80 E

3193 ÉGYPTE – MYSLIWIEC (K.). Studien
zum Gott Atum. Band II : Name – Epitheta –
Ikonographie. Hildesheim, 1979, gr. in-8°, br.,
nombr. fig. in-t., 17 pl. h.t. (507) 30 E

3194 EMPÉDOCLE – KRANZ (W.).
Empedokles. Antike  Gestalt  und  romantische
Neuschöpfung. Zurich, 1949, in-12, cart., portr.

en front., ill. h.-t., qq. annot. au crayon. (527)
20 E

3195 GRÈCE – COHEN (R.). La Grèce et
l’hellénisation du monde antique. Nouv. éd. P.,
1948, fort vol. in-12, br. (514) 30 E

3196 HOMÈRE – MINARD (A.). Deux relatifs
homériques. P., 1937, gr. in-8°, br., 96 p. (507)

20 E

3197 HOMÈRE – SPONDE (J. de). Commentaire
aux poèmes homériques. Trad. et éd. critique par
C. Deloince-Louette, avec la collab. de
M. Furno. P., 2018, 3 forts vol. in-8°, br. (516)

150 E

3198 HORACE. Q. Horatius Flaccus scholiis sive
annotationibus,  instar commentarii, illustratus
Ioanne Bond. Amstelaedami, 1664, in-16, rel. pl.
bas., dos orné, mors lég. frottés, filets dorés sur
les plats, page de titre gravée. (521) 70 E

3199 INDE – MASSON-OURSEL (P.) ,
WILLMAN-GRABOWSKA (H. de) et
STERN (P.). L’Inde antique et la civilisation
indienne. P., 1933, in-8°, br., pet. mque au dos, 5
cartes, 24 fig. au trait et  16. pl. h.t. (521) 20 E

3200 LATIN – CHARPIN (F.). L’idée de phrase
grammaticale et son expression en latin. Thèse.
Lille, P., 1977, fort. vol, in-8°, br., dos lég. cassé,
texte dactylographié, qq. pass. soul. et annot. au
crayon, envoi. (527) 30 E

3201 LATIN – COUSIN (J.). Évolution et
structure de la langue latine. P., 1944, gr. in-8°,
br. (507) 25 E

3202 LATIN – ERNOUT (A.). Aspects du
vocabulaire latin. P., 1954, in-8°, br. (520) 25 E

3203 LATIN – MATTHEWS (P. H.). Inflectional
Morphology.  A Theoretical Study Based on
Aspects of Latin Verb Conjugation. Cambridge,
1972, fort vol. in-8°, cart. édit. ss. jaq., fig. in-t.
(527) 30 E

3204 MYTHOLOGIE – DUMÉZIL (G.). L’oubli
de l’homme et l’honneur des dieux, et autres
essais. Vingt-cinq esquisses de mythologie
(51-75). P., 1985, in-8°, br. (522) 40 E

3205 MYTHOLOGIE GRECQUE –
COURCELLE-SENEUIL (J.-L.). Héraclès.
Les Égéens sur les côtes occidentales de l’Europe
vers le  XVIe siècle avant notre ère. P., 1914,
in-8°, br., couv. détachée et trouée, 34 p. (528)

15 E

3206 MYTHOLOGIE GRECQUE –
PINGIATOGLOU (S.) .
EILEITHYIA. Würzburg, 1981, in-8°, br., couv.
ill., fig. in-t., 1 carte dépl., 24 pl. h.t. (507) 35 E

3207 PLUTARQUE – GRÉARD (O.). De la
morale de Plutarque. P., 1866, in-8°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs orné, fer de lycée sur le
plat sup., mors lég. frottés. (523) 30 E

3208 PRISCIEN. Grammaire. Livres VIII – Le
verbe, 1 : Caractères généraux. Texte latin, trad.
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introduite et annotée par le Groupe Ars
Grammatica. P., Vrin, 2023, gr. in-8°, br. Vient
de paraître. Coll. « Histoire des doctrines de
l’Antiquité classique ». (fds) 38 E

3209 RHÉTORIQUE – HERMOGÈNE DE
TARSE. L’art rhétorique. Exercices
préparatoires, états de cause, invention,
catégories stylistiques, méthode de l’habilité. 1re

trad.  française intégrale, introd. et notes par
M. Patillon. Préf. de P. Laurens. P., 1997, très
fort vol. in-8°, br. (520) 60 E

3210 RHÉTORIQUE – SCHIAPPA (E.). The
Beginnings  of Rhetorical Theory in Classical
Greece. New Haven – London, 1999, in-8°, cart.
édit. ss. jaq. (531) 35 E

3211 ROME – CARCOPINO (J.). Aspects
mystiques de la Rome païenne. P., 1942, in-12,
br. (515) 25 E

3212 ROME – ZEITLIN (M.). Les divinités
féminines du Capitole. (Extrait de la Revue de
l’histoire  des religions, publiée  ss. la  dir. de
J. Réville et L. Marillier). P., 1898, in-8°, br.,
couv. défr., 25 p. (528) 15 E

3213 SAPPHO – WEIGALL (A.).  Sappho de
Lesbos. Trad. et av.-prop. de T. Varlet. P., 1951,
in-8°, br, qq. ill. in-t. (516) 15 E

3214 STEMPLINGER (E.). Antiker Volksglaube.
Stuttgart, 1948, in-8°, cart. pl. toile édit. ss. jaq.
lég. défr., ill. in et h.-t. (527) 25 E

3215 SYMBOLIQUE – ROSCHER (W.  H.).
Omphalos (Leipzig 1913). Suivi de : Der
Omphalosgedanke bei verschiedenen Völkern,
besonders den semitischen (Leipzig 1918).
Hildesheim, 1974, pet. in-8°, br., fig. in-t., 9 pl.
h.-t., 140 p. + 115 p. (527) 20 E

3216 SYMBOLIQUE – USENER (H.). Dreiheit.
Ein Versuch Mythologischer Zahlenlehre.
(Reprod. Rheinisches Museum, N. F.  LVIII,
1903). Hildesheim, 1966, pet. in-8°, br. (531)

20 E

3217 TERTULLIEN – KLEIN (R.). Tertullian
und das Römische Reich. Heidelberg, 1968, pet.
in-8°, cart. pl. toile édit., cachet. (514) 15 E

3218 THÉOPHRASTE. De Ventis. Ed. with
Introduction, Translation and Commentary by
V. Coutant and V. L. Eichenlaub. Notre Dame –
London, 1975, in-8°, cart. pl. toile édit., 2 fig.
et 1 carte in-t., texte grec et trad. en regard. (529)

20 E

3219 VIRGILE. Publius Virgilius Maro ex
recensione et cum notis C. G. Heynii. Curante
J. A. Amar. Tome I : Bucolica; Georgica.
Tome  II-IV : Æneis; Excursus notabiliores. P.,
1824, 4 vol., gr. in-8°, rel. demi-chagr., dos à
nerfs ornés, coins et coupes  lég. frottés, qq.
rouss., ex-libris. (517) 100 E

TEXTES ET ÉTUDES
LITTÉRAIRES

3220 ABOUT (Ed.). Trente et quarante. Avec les
illustrations de H. Vogel, et les ornements de
A. Giraldon, gravés à l’eau-forte typographique
et au burin par Verdoux, Ducourtioux et Huillard.
P.,1891, gr. in-8°, rel. pl. chagr. bordeaux, plats
ornés aux semis des nombres 30 et 40 dans un
double filet d’encadrement, dos lég. insolé, tête
dorée, front. sur Chine, ex. sur vélin glacé. Bel
exemplaire. (526) 150 E

3221 [ACADÉMIE FRANCAISE]. Recueil des
harangues prononcés par Messieurs de
l’Académie françoise dans leurs réceptions, et en
d’autres occasions différentes, depuis
l’établissement de l’Académie jusqu’à présent.
P., chez J.-B. Coignard, 1698, pet. in-4°, rel. pl.
veau, dos à nerfs orné, coiff. arasées, mors fendus
sur 5 cm., coins écrasés avec pet. mque au coin
sup., coupes frottées, plats lég. épidermés,
bandeaux et lettrines. (526) 200 E

3222 ANGLAIS – FREED (A. F.). The Semantics
of English Aspectual Complementation.
Dordecht, 1979, in-8°, br., rares annot. au crayon.
(531) 30 E

3223 ANGLAIS – PERKINS (M.  R.).  Modal
Expressions in English. London, 1983, in-8°,
cart. pl. toile édit. ss. jaq. (531) 30 E

3224 ANGLAIS – STOCKWELL (R. P.),
SCHACHTER (P.), PARTEE (B. H.). The
Major Syntactic  Structures  of English. N.Y.,
1973, fort vol. in-8°, br., couv. lég. défr., texte
dactylographié. (531) 15 E

3225 APOLLINAIRE (G.) – ADÉMA (M.).
Guillaume Apollinaire le  mal-aimé. P., 1952,
in-8°, br., qq. ill. in et pl. h.t. (508) 20 E

3226 BALZAC – LÉGER (C.). Balzac mis à nu et
les dessous de la société romantique d’après les
mémoires inédits d’un contemporain. Préface et
notes par C. L. P., 1928, in-8°, br., ill. h.t. dont
front., ex. num. sur Sorel Moussel. (507) 35 E

3227 BAUDELAIRE – ALLARD (R.) .
Baudelaire et l’« esprit nouveau » (De quelques
préfaces, théories, prophéties.). P., 1918, pet.
in-8°, br., 31 p. (528) 30 E

3228 BERTAUT (J.). La vie littéraire au XVIIIe

siècle. P., 1954, pet. in-8°, br. (509) 20 E

3229 BRANT (S.) . La nef des fous (Das
Narrenschiff). Adaptation française par
M. Horst, d’après l’éd. avec commentaires de
F. Zarncke (Leipzig, 1854) et l’éd. du Philipp
Reclam Jun. Verlag (Stuttgart, 1975). Préf. de Ph.
Dollinger. Strasbourg, 1979, fort vol. gr. in-8°,
cart. pl. toile, couv. ill., portr. grav. en front.,
nombr.  grav. in-t.  (pour 2 tiers attribuées  à
A. Dürer), mque  1 coin en page de garde. (526)

30 E
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3230 BUTOR (M.). Paysage de répons. Suivi de
Dialogues des règnes. Albeuve, 1968, gr. in-8°,
br., couv. rempliée, 58 p., ex. num. sur vergé, non
coupé. (118) 25 E

3231  [CAMUS (A.)]. Hommage à Albert Camus
(1913-1960). Num. spécial de La Nouvelle
Revue Française. Textes de M. Blanchot,
B. Parain, J. Starobinski, Etiemble, J. Grenier,
E. Roblès, J.-L. Barrault, J. Blanzat, etc. P.,
1960, in-8°, br., 8 pl. h.t. (515) 35 E

3232 CAYLUS (Comte  de). Contes et  facéties.
Nouv. éd. précédée d’une notice. P., 1885, in-12,
rel. demi-chagr., dos à nerfs lég. frotté. (508)

30 E

3233 CHATEAUBRIAND (F.-R. de) –
PAILLERON (M.-L.). Pauline de Beaumont.
L’hirondelle de  Chateaubriand. P., 1930, pet.
in-8°, br., front., pl. h.t., ex. num. sur alfax de
Navarre. (522) 25 E

3234 COLERIDGE (S.-T.). Le dit du vieux marin.
Kristabel. Koubla Khan. Version française de
H. Parisot, bois gravés de M. Terrapon. Albeuve,
1971, gr. in-8°, br., couv. rempliée, 4 bois gravés
in-t., ex. num. non coupé. (118) 25 E

3235 COLLÉ (C.). Correspondance inédite,
faisant suite à son journal, accompagnée  de
fragments également inédits de ses œuvres
posthumes. Publié sur les manuscrits
autographes originaux, avec une introd. et des
notes de H. Bonhomme. P., 1864, in-8°, cart. pl.
toile, front. grav., 2 fac-sim. d’autographes. (523)

40 E

3236 COURTELINE (G.). Œuvres illustrées : Les
gaieté  de  l’escadron, et autres contes (ill. de
A. Roy); Les femmes d’amis (i l l . de
Touchagues); Le train de 8h47 – Scènes de la vie
de caserne (Préf. de P. Mac Orlan, ill. de
O. Kaeppelin); Messieurs les ronds de cuir (Préf.
de M. Schwob, ill. de J. Hémard); Boubouroche
(Préf. de L. Descaves, ill. de Edelmann); Ah !
jeunesse, et autres contes (Préf. de Colette, ill. de
Peynet); Un client sérieux (Préf. de M. Garçon,
ill. de J. Touchet); La philosophie de Georges
Courteline – La conversion d’Alceste – Poèmes
(Préf. de E. Herriot, ill. de L. Boucher); Les
linottes – Lids de Montmartre (ill. de J. Oberlé);
La vie de ménage (ill. de Z. Brunner). P.,
1947-1949, 10 vol. pet. in-4°, br., couv.
rempliées ill., nombr. ill. in et h.t. en noir et en
coul. (524) 100 E

3237 COURTELINE (G.). – DUBEUX (A.). La
curieuse vie de Georges Courteline. Présentation
de R. Dorgelès. P., 1949, pet. in-4°, br., couv.
rempliée, portr. en front., nombr. ill. h.t. (524)

30 E

3238 DANIEL (G.). Fatalité du secret et fatalité du
bavardage au XVIIIe siècle : La marquise de
Merteuil, Jean-François Rameau. P., 1966, in-12,
br. (509) 15 E

3239 DAUDET (L.). Le voyage de Shakespeare.
Illustrations de G. Goor. P., 1927, gr. in-8°, br.,
couv. rempliée, nombr. ill. h.t., 1 carte dépl., ex.
num. sur alpha vélin Francia. (512) 60 E

3240 DICTIONNAIRE – BAYLE (P.) .
Dictionnaire  historique  et critique.  3e éd., à
laquelle on a ajouté la vie de l’auteur, et mis ses
additions et corrections à leur place. On y joint
le Supplément au Dictionnaire, pour les éditions
de 1702 et de 1715 (Genève, 1722). Rotterdam
et Genève, 1715 et 1722, 4 forts vol. in-folio, rel.
pl. veau, dos à nerfs, ornés, lég. frottés, pièces de
titre et de tomaison (mque pièce de tomaison au
t. II), coiff. sup. arasées, initiales (p.b.) dorées sur
les plats sup., lég. éraflures sur les plats au t. I,
coins lég. émoussés, beau portrait gravé en front.
au t. I et dans le Supplément, vignette gravée sur
la page de titre. Barbier I, 977. (168) 1200 E

3241 DICTIONNAIRE – [TRÉVOUX].
Dictionnaire universel français et latin,
vulgairement  appelé Dictionnaire de Trévoux.
Contenant la signification et la définition tant des
mots de l’une et de l’autre langue, avec leurs
différents  usages, que  des termes propres  de
chaque état et de chaque profession ; la
description  de  toutes les choses naturelles et
artificielles (…). Avec des remarques d’érudition
et de critique. Nouvelle édition corrigée dans
laquelle on a placé les additions selon leur rang.
On y joint le Supplément (1752). 3e éd. P., chez
la veuve Foucault,1732, le Supplément par La
compagnie  des libraires  associés,1752, 6 vol.
in-folio, rel. pl. veau époque, dos à nerfs, ornés,
pièces de titre et de tomaison, mors lég. fendus
au t. I et au Supplément, lég. éraflures sur les plats
au t. IV et  V, coiffes et coins lég. émoussés,
bandeaux, lettrines et culs-de-lampe, texte sur 2
col. Barbier I, 986-987. (505) 1200 E

3242 DUCLOS – RESTIF DE LA BRETONNE.
Confessions d’un Roué de la Régence, suivies
de : Louis et Thérèse, par Restif de la Bretonne.
P., 1889, in-12, rel. demi-bas., dos à nerfs lég.
frotté. (508) 30 E

3243 ELIOT (T.S.). Les hommes creux. Trad. de
Pierre Leyris. Albeuve, 1969, in-8°, br., couv.
rempliée,  24  p.,  ex. num.,  non  coupé. (118)

25 E

3244 ÉLOQUENCE – HENRY (Abbé A.) .
Histoire de l’éloquence,  avec des  jugements
critiques sur les plus célèbres orateurs et des
extraits nombreux et étendus de leurs
chefs-d’œuvre. Tomes I-IV : Éloquence
moderne. 3e éd. Chez l’auteur, à La Marche –
Vosges (pour les t. I-II), Paris – Mirecourt (pour
les t. III-IV), 1855-1858, 4 vol. rel. demi-chagr.,
dos à nerfs, ornés, plats en perc. (530) 200 E

3245 ÉLOQUENCE – HENRY (Abbé). Précis de
l’histoire de l’éloquence. P., 1840, 2 vol. in-8°,
rel. demi-bas., dos lisses ornés, pièces de titre et
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de  tomaison, plats frottés, tranches marbrées,
signets, qq. rouss. (530) 80 E

3246 ÉLOQUENCE – TIMON. Livre des
orateurs. P., 1842, fort vol. gr. in-8°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs orné, 27 portr. grav. ss.
serpentes, rouss. (526) 40 E

3247 ÉLOQUENCE – [VAUMORIÈRE (P. O.
de)]. Harangues sur toutes sortes de sujets, avec
l’art de les composer. 2e éd., augm. d’un grand
nombre de préceptes et harangues.  P.,  chez
J. Guignard, 1693, pet. in-4°, rel. pl. veau tabac,
dos à nerfs orné, pièce de titre, coiff. sup. lég.
arasée, coins lég. écrasés, roulette dorée sur les
coupes, beau portr. grav. par Thomassin en front.
(526) 200 E

3248 FEUILLET (O.). Monsieur de Camors. Onze
composit ions par S. Rejchan gravées à
l’eau-forte par Mme Louveau-Rouveye,
MM. Daumont et Divivier. P., A. Quantin, 1885,
in-4°, rel. demi-maroq. à coins, ex. num. 18/100
sur papier du Japon avec deux suites des
planches. Bel exemplaire. (526) 150 E

3249 FEUILLET (O.) – GREWE (A.). Die
Literatur der Krinol ine. (Eine
historish-soziologische Studie  zum  Werk von
Octave Feuillet).  Marburg/Lam, 1973, in-8°,
cart., étiq. au dos, cachet, texte dactylographié.
(531) 30 E

3250 FLAUBERT (G.). Bouvard et Pécuchet.
Œuvre posthume. (Œuvres complètes – Texte
conforme à celui de l’éd. originale, Paris,
Lemerre, 1881). P., Louis Conard, 1923, in-8°,
br., 4 fac-sim. du ms., ex. sur papier vergé, non
rogné. (530) 30 E

3251 FLAUBERT (G.). La tentation de saint
Antoine. Appendice, versions de 1849 et
de 1856. (Œuvres complètes). Notice par
M. Guignebert. Index par  M. Virolleaud.  P.,
Louis Conard, 1924, fort vol. in-8°, br., ex. sur
vergé teinté, ni rogné ni coupé,  portant en
filigrane la signature de G. Flaubert. (530) 50 E

3252 FLAUBERT (G.). L’éducation sentimentale.
Histoire d’un jeune homme. (Œuvres complètes
– Texte conforme à la dernière éd. revue par
l’auteur, Paris,  Charpentier, 1880). Notice et
index par L. Biernawski. P., Louis Conard, 1923,
fort vol. in-8°, br., 3 fac-sim. du ms., ex. sur
papier vergé teinté, non rogné, portant en
filigrane la signature de G. Flaubert. (530) 40 E

3253 FLAUBERT (G.) . Madame Bovary.
Ébauches et fragments inédits recueillies d’après
les manuscrits par Mlle G. Leleu. (Œuvres
complètes). P., Louis Conard, 1936, 2 vol. in-8°,
br., 5 fac-sim. du ms. (530) 60 E

3254 FLAUBERT (G.). Madame Bovary. Mœurs
de province. (Œuvres complètes – Texte
conforme à celui de la dernière édition revue par
l’auteur, Paris, G. Charpentier, 1874). P., Louis

Conard, 1930, fort vol. in-8°, br., 7 fac-sim. du
ms. (530) 40 E

3255 FLAUBERT (G.) . Madame Bovary.
Nouvelle version précédée des scénarios inédits.
Textes établis sur les manuscrits de Rouen avec
une introd. et des notes par J. Pommier et
G. Leleu. P., José Corti, 1940, in-8°, br. (530)

40 E

3256 FLAUBERT (G.). Par les champs et par les
grèves. Pyrénées – Corse. (Œuvres complètes).
P., Louis Conard, 1927, in-8°, br., ex. non coupé.
(530) 30 E

3257 FLAUBERT (G.). Plans, notes et scénarios
de « Un cœur simple ». Première édition
intégrale. Introd. et notes de F. Fleury. Rouen,
1977, gr. in-8°, br., 1 fac-sim. du ms. (530) 25 E

3258 FLAUBERT (G.). Salammbô. (Œuvres
complètes – Texte conforme à la dernière éd.
corrigée  par l’auteur,  Paris,  Lemerre, 1870).
Notice et index de L. Abrami. P., Louis Conard,
1921, in-8°, br., ex. sur papier vergé teinté, non
rogné, portant en filigrane la signature de
G. Flaubert. (530) 30 E

3259 FLAUBERT (G.). Théâtre. Le candidat – Le
château des cœurs – Le sexe faible. (Œuvres
complètes). P., Louis Conard, 1927, in-8°, br., ex.
sur papier vergé, non rogné, portant en filigrane
la signature de G. Flaubert. (530) 40 E

3260 FLAUBERT (G.).  Trois contes.  Un  cœur
simple – La légende de Saint Julien L’Hospitalier
– Hérodias. (Œuvres complètes – Texte
conforme à l’éd. originale, Paris, G. Charpentier,
1877).  P.,  Louis  Conard, 1928, in-8°, br.,  7
fac-sim. du ms., ex. sur papier couché, non rogné.
(530) 30 E

3261 FLAUBERT (G.) – BIBLIOTHÈQUE
NATIONALE. Gustave Flaubert. Exposition du
centenaire. 19 nov. 1980 – 22 février 1980. P.,
1980, gr. in-8°, br., portr. en coul. en 1re de couv.,
qq. ill. in-t. en noir. (530) 15 E

3262 FLAUBERT (G.) – MOSNIER (P.) .
Flaubert à Luchon chez Binos et chez Bonnette.
(Extrait de l’hebdomadaire des Pyrénées
Centrales « Le Petit Commingeois »). S.l., 1980,
in-8°, br ., front., 21 p., plan dépl. de
Bagnère-de-Luchon. Tirage limité. (530) 15 E

3263 FRANÇAIS – COHEN (M.). Le subjonctif
en français contemporain : tableau documentaire.
2e éd. P., 1965, in-8°, br., couv. à rabats. (527)

15 E

3264 FRANÇAIS – MÉNAGE (G.). Observations
sur la langue françoise. Éd. critique par
M. Bonhomme [sur le texte de la seconde édition,
Paris, 1675]. P., 2022, 2 vol. in-8°, br. (516)

45 E

3265 FRANÇAIS – POPE (M. K.). From Latin to
Modern French with Especial Consideration of
Anglo-Norman.  Phonology and  Morphology.
Second ed. reprint from 1934 ed. Manchester,
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1952, fort vol., in-8°, cart. édit., fig. in-t., qq.
annot. et pass. soul. au crayon. (527) 30 E

3266 FUTURISME – [LISTA (G.) dir.]. Marinetti
et le futurisme. Études, documents,
iconographie, réunis et présentés par... Lausanne,
1977, in-4°, br., portr. en 1re de couv., nombr. ill.
in et h.t. en noir. (506) 25 E

3267 GRAMMAIRE –
BLANCHE-BENVENISTE (C.). Recherches
en vue d’une théorie de la grammaire française.
Essai d’application à la syntaxe des pronoms.
Thèse. P., 1975, in-8°, br., dos lég. cassé, texte
dactylographié, nombr. fig. in-t. (527) 25 E

3268 GRAMMAIRE – CORBLIN (F.). Les
formes de reprise dans le discours. Anaphores et
chaînes de référence. Rennes, 1995, gr. in-8°, br.,
dos lég. cassé, qq. fig. in-t. (527) 20 E

3269 GRAMMAIRE – [DAVID (J.), MARTIN
(R.) dir.]. La notion d’aspect. Colloque organisé
par le Centre d’Analyse syntaxique de
l’Université de Metz, 18-20 mai 1978. P., 1980,
in-8°, br., couv. lég. défr., rares annot. et pass.
soul. au crayon. (527) 15 E

3270 GRAMMAIRE – [DE GAULMYN
(M.-M.), RÉMI-GIRAUD (S.) dir .] . À la
recherche de l’attribut. Lyon, 1991, in-8°, br., fig.
in-t. (527) 15 E

3271 GRAMMAIRE – DESSAINTES (M.). La
construction par insertion incidente. Étude
grammaticale et stylistique. P., 1960, gr. in-8°,
br. (527) 30 E

3272 GRAMMAIRE – GUILLAUME (G.).
Temps et verbe, théorie des aspects, des modes
et des temps. Suivi de : L’architectonique du
temps dans les langues classiques. Av.-prop. de
R. Valin. P., 1970, in-8°, br., nombr. fig. in-t.,
rares pass. soul. au stylo. (527) 15 E

3273 GRAMMAIRE – HALMOY (J.-O.). Le
gérondif. Éléments pour une description
syntaxique  et  sémantique. Thèse. Trondheim,
1982, in-8°, br . , dos lég. cassé, texte
dactylographié, qq. fig. in-t. (527) 25 E

3274 GRAMMAIRE – IMBS (P.). L’emploi des
temps verbaux en français moderne. Essai de
grammaire descriptive. P., 1968, in-8°, br., couv.
lég. défr. (527) 20 E

3275 GRAMMAIRE –
KERBRAT-ORECCHIONI (C.). L’implicite.
P., 1986, in-8°, br., qq. fig. in-t. (527) 20 E

3276 GRAMMAIRE – [RÉMI-GIRAUD (S.)
dir.].  L’infinitif.  Une approche comparative.
Lyon, 1988, in-8°, br., dos lég. cassé, fig. in-t.,
qq. annot. au crayon. (527) 15 E

3277 GRAMMAIRE – [RÉMI-GIRAUD (S.),
LE GUERN (M.) dir.]. Sur le verbe. Lyon, 1986,
in-8°, br., dos lég. cassé, fig. in-t., qq. pass. soul.
et annot. au crayon. (527) 15 E

3278 GRAMMAIRE – RIEGEL (R.). L’adjectif
attribut. P., 1985., in-8°, br., dos lég. cassé, qq.
fig. in-t. (527) 20 E

3279 GRAMMAIRE – SERBAT (G.). Cas et
fonctions. Étude des principales doctrines
casuelles du Moyen Âge à nos jours. P., 1981,
in-8°, br., fig. in-t., qq. pass. soul. et annot. au
crayon. (527) 20 E

3280 GRAMMAIRE – TCHEKHOFF (C.). Aux
fondements de la syntaxe : l’ergatif. Préf. de
A. Martinet. P., 1978, in-8°, br., dos lég. abîmé,
nombr. fig. in-t., qq. pass. soul. et annot. au
crayon. (527) 20 E

3281 GRAMMAIRE – WAILLY (A. de). Abrégé
de la grammaire française. 6e éd., rev. et augm.
P., chez J. Barbou, 1772, in-16, rel. pl. bas.
marbré, avec qq. pet. mques, dos lisse lég. frotté,
pièce de titre, coupes frottés. (527) 30 E

3282 GROSJEAN (J.). La nuit de Saül. Albeuve,
1970, gr. in-8°, br., couv. rempliée, 32 p. (118)

15 E

3283 [HAWKESWORTH (J.)] . Almoran et
Hamet, anecdote orientale, publiée pour
l’instruction d’un  jeune monarque. [Trad. par
l’abbé Prévost.] Londres, 1763, in-16, rel. pl.
veau marbré, dos lisse orné, pièce de titre,
tranches rouges,  bandeaux et culs-de-lampe.
Barbier I, 116. (520) 90 E

3284 IBN H’AZM AL-ANDALUSÎ. Le collier du
pigeon ou De l’amour des amants. T’awq
al-H’amâma fî’l-Ulfa wa’l-Ullâf [traduit parfois :
Le  collier de  la colombe sur l’amour  et  les
amants]. Texte arabe et trad. française, avec un
av.-prop., des notes et un index par L. Bercher.
P., 1949, pet. in-8°, br., couv. défr., texte arabe
en regard. (527) 30 E

3285 JOUHANDEAU (M.). Carnet du professeur.
P., 1953, in-12, br., couv. ill. lég. tachée. (508)

15 E

3286 LA FONTAINE (J . de) – COLLINET
(J.-P.). Le monde littéraire de La Fontaine. Thèse.
Gap, s.d. [1970], fort vol. in-8°, br. (531) 30 E

3287 LAMARTINE (A. de). La France
parlementaire (1834-1851). Œuvres oratoires et
écrits politiques. Précédés d’une étude sur la vie
et les œuvres de Lamartine par L. Ulbach. P.,
1864-1865, 6 tomes en 3 forts vol. in-8°, cart.
demi-toile. (524) 150 E

3288 LE SAGE. Histoire de Gil Blas de Santillane,
réimpression de  l’édition de 1747.  Précédée
d’une introd. par F. Sarcey. P., « Les romans
classiques du XVIIe siècle », 1873, 2 forts vol.
in-8°, rel. demi-chagr., dos à nerfs, tachés, filets
dorés sur les plats, pet. accroc sur le plat et mors
lég. fendu au t. II, couv. cons., signets, portr.
grav. d’après Guélard en front. au t. I, bandeaux
et lettrines, nombr. dessins à la plume h.t., ex. sur
vergé. (520) 80 E
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3289 LEGOUVÉ (E.). Soixante ans de souvenirs.
P., 1886-1887, 2 vol. in-8°, rel. demi-chagr., dos
à nerfs, mors frottés, coins et coupes lég.
émoussés, signets. (523) 80 E

3290 MACHEREY (P.). Pour une théorie de la
production littéraire. P., 1966, in-8°, br., couv. à
rabats. (509) 30 E

3291 MALLARMÉ – DELAS (J.) . « Les
mendieurs d’azur », à Stéphane Malarmé.
Eaux-fortes de M. Delas-Rodet.
Tain-L’Hermitage, 1942, in-12, br., ex. num. sur
Montgolfier d’Annonay. Tirage limité à 400 ex.
(520) 35 E

3292 MARGUERITE  DE  VALOIS. La ruelle
mal assortie, ou Entretien amoureux d’une dame
éloquente avec un cavalier gascon plus beau de
corps que d’esprit et qui a autant d’ignorance
comme elle a de sçavoir  (P.,  1855).  (Texte
conforme à l’éd. de 1644). On a relié à la suite :
La princesse de Guémenée dans le bain et le duc
de Choiseul. Conversation rééditée par L. Lacour
(P., 1867, ex. num. sur vergé). Les deux ouvrages
en 1 vol. in-12, cart. demi-toile, pièce de titre,
coins émoussés, ex-libris, XVII + 21 p. et 15 p.,
qq. rouss. (527) 60 E

3293 MILTON. Le Paradis perdu. Traduction de
Chateaubriand, précédé de Réflexions sur la vie
et les écrits de Milton, par Lamartine, et enrichi
de trente magnifiques estampes originales sur
teinte Chine dont trois inédites. P., G. Guérin,
1891, in-folio, rel. demi-bas., dos et coins lég.
frottés, qq. pet. éraflures sur les plats, front., pl.
h.t., nombr. rouss. (511) 100 E

3294 PERSAN – NIZAMI ARUZI. Les quatre
discours. Trad.  du  persan par I. de Gastines.
P.,1968, in-8°, br. (529) 30 E

3295  [RABELAIS] . Les adventures très
horrificques de Panurge es royaulme des
Vérolicoles iadis composez par Francoys Nazier,
abstracteur de quinte essence. P., 1924, in-4°, br.,
bois gravés de H. Roberts, 34 p., non rogné, ex.
num. 491/500, nomintatif, sur Hollande. (526)

25 E

3296 RACINE – DELTOUR (F.). Les ennemis de
Racine au  XVIIe siècle. 3e éd. rev. et augm. P.,
1879, in-8°, rel. demi-chagr., dos à nerfs orné, fer
de lycée sur le plat sup., signet, rares rouss.,
coupure de presse contrecollée en page de garde.
(517) 40 E

3297 RACINE par MAULNIER (T.). P., 1970,
in-12, br., portr. en 1re de couv. (523) 15 E

3298 RETZ (Cardinal de). Mémoires du Cardinal
de Retz,  de Guy Joli,  et de  la duchesse de
Nemours, contenant ce qui s’est passé de plus
remarquable en France pendant les premières
années du règne de Louis XIV. P., 1820, 5 vol.
in-8°, rel. demi-veau, dos à nerfs, pièces de titre
et de tomaison, mors lég. fendu sur 3 cm. au t. I,

coiff. sup. lég. émoussées, tranches marbrées,
signets, qq. rouss. (517) 120 E

3299 RHÉTORIQUE – A.M.G.F.... Traité de
rhétorique et de poésie, précédé de notions sur les
facultés de l’âme et d’un précis de logique, à
l’usage des Demoiselles, par A.M.G.F. Paris et
Lyon, 1829, in-12, rel. pl. bas., plats et dos ornés,
décor à froid d’une croix sur les plats, signet,
rouss., ex-libris. (508) 30 E

3300 ROMANTISME – JUDEN (B.). Traditions
orphiques et tendances mystiques dans le
Romantisme  français (1800-1855). Thèse. P.,
1971, fort vol. gr. in-8°, br. (531) 40 E

3301 SANSKRIT – HENRI (V.). Éléments de
sanscrit classique.  P., 1963, in-12, br., couv.
défr., pet. mque au coin à la 1re de couv., qq.
annot. au crayon. (528) 15 E

3302 SARTRE (J.-P.).  La putain respectueuse.
Pièce en un acte et deux tableaux. P., 1946, in-12,
br., ex.  non coupé. Édition originale.  (516)

35 E

3303 [SCHULTZ (J.)]. Tout droit, par l’auteur de
« La Neuvaine de Colette ». P., 1890, in-8°, cart.
édit., tranches dorées, qq. ff. déreliés, 86 grav.
in-t. dessinées par E. Zier. (528) 30 E

3304 SOREL (Ch.). La vraie histoire comique de
Francion. Nouv. éd., avec av.-prop. et notes par
E. Colombey. P., 1858, in-12, cart. pl. perc. verte,
décor à froid, front. grav. ss. serpente, qq. rouss.
claires. (528) 20 E

3305 STENDHAL – ARBELET (P.). La jeunesse
de  Stendhal. Tome  I : Grenoble, 1783-1799.
Tome II : Paris-Milan, 1799-1802. P., 1919, 2
vol. in-8°, br., ex. num. sur vélin pur fil, non
rogné. (528) 60 E

3306 STENDHAL par MARTINO (P.). P., 1914,
in-12, br. (507) 15 E

3307 SURRÉALISME – BRETON (A.). Les
manifestes du surréalisme (1924, 1930), suivis de
Prolégomènes à un troisième manifeste du
surréalisme ou non (1942). P., 1946, in-12, br.
(528) 25 E

3308 SURRÉALISME – BRETON (A.) .
Manifestes du Surréalisme : Premier manifeste,
Second manifeste, Prolégomènes à un Troisième
manifeste du Surréalisme ou non, Position
politique du Surréalisme, Poisson Soluble,
Lettres aux  voyantes, Du Surréalisme en  ses
œuvres vives. P., 1962, in-8°, br., couv. à rabats
lég. défr. (528) 25 E

3309 SURRÉALISME – MASSOT (P. de). André
Breton ou le Septembriseur. P., 1967, pet. in-8°,
br., 50 p. (528) 15 E

3310 SURRÉALISME – TZARA (T.) . Le
surréalisme et l’après-guerre. P., 1966, in-12, br.
(528) 15 E

3311 TORTONESE (P.). La faute au roman.
Littérature et morale. P., Vrin, 2023, in-8°, br.

8 LIBRAIRIE J. VRIN

Achat permanent de livres en tous genres



Vient de paraître. Coll. « Essais d’art et de
philosophie ». (fds) 29 E

3312 TRAHARD (P.). Les maîtres de la sensibilité
française  au XVIIIe siècle (1715-1789). P.,
1931-1933, 4 vol. in-8°, br., qq. pl. h.t. (509)

80 E

3313 ZOLA (E.). La terre, illustré d’un frontispice
et de treize dessins au pinceau de Patrick de
Manceau. Tomes I et II. P., 1947, 2 vol. pet.
in-8°, br., couv. rempliées, front., ill. in-t. à
l’encre noire. (520) 40 E

HISTOIRE – VARIA

3314 AFRIQUE – JEAN-LÉON L’AFRICAIN.
Description  de l’Afrique. Nouv. éd. trad. de
l’Italien par A. Épaulard et annotée par A.
Épaulard, Th. Monod, H. Lhote et R. Mauny.
Illustré de 11 cartes h.t. dont 1 portulan
reproduit en 4 coul. et 4 pl. h.t. P., 1956, 2 vol.
in-8°, br., mouill. sur le dos, front. en coul., ill.
et cartes h.t. (528) 70 E

3315 AMÉRIQUE – RAYNAL (G.-Th.). Tableau
et révolutions des colonies angloises dans
l’Amérique septentrionale. P., 1783, 2 vol. in-12,
rel. pl. bas., dos lisses ornés, lég. frottés, pièces
de titre et de tomaison, coiff.  et coins lég.
émoussés, tranches mouchetées. (508) 150 E

3316 AMÉRIQUE LATINE – COMBLIN (J.).
Théologie de  la  pratique révolutionnaire. P.,
1974, gr. in-8°, br. (521) 20 E

3317 ARABIE – CHELHOD (J.).  Le  sacrifice
chez les Arabes. Recherches sur l’évolution, la
nature et  la  fonction des  rites sacrificiels en
Arabie occidentale. Thèse. P., 1955, in-8°, br.,
dos lég. abîmé. (528) 30 E

3318 ARABIE – DUSSAUD (R.). La pénétration
des arabes en Syrie avant l’islam. (Institut
français d’archéologie de Beyrouth –
Bibliothèque archéologique et historique,  t.
LIX). P., 1955, in-4°, br., 31 fig. in-t. (526)

40 E

3319 ARABIE – LAMMENS (S. J.). L’Arabie
occidentale avant l’Hégire. Beyrouth, 1928, gr.
in-8°, br., dos fendu. (529) 40 E

3320 ARCHÉOLOGIE – AYMARD. Découverte
d’antiquités effectuées à la cathédrale du Puy en
1865 et 1866. Rapport. Le Puy, 1868, in-8°, br.,
couv. muette. (530) 15 E

3321 ARCHÉOLOGIE – FENET (A.).
Documents d’archéologie militante : la mission
Foucher en Afghanistan (1922-1925). Av.-prop.
de P. Bernard. P., 2010, in-4°, br., couv. ill. à
rabats, dos lég. cassé, 33 fig. et 2 cartes en coul.
in-t., ex-libris. (506) 90 E

3322 ARCHÉOLOGIE – [GOFFYN (A.) dir.].
Aux orgines de l’archéologie en Gironde :
François Daleau (1845-1927). Bordeaux, 1990,

in-4°, br., couv. ill. en coul., ill. in-t. en noir.
(506) 20 E

3323 ARCHÉOLOGIE – JOFFROY (R.). Le
cimetière de Lavoye (Meuse). Nécropole
mérovingienne. P., 1974, in-4°, br., front., 76 fig.
in-t., 36 pl. h.t., plans de la nécropole. (506)

20 E

3324 ARCHÉOLOGIE – LE BLANT (E.). Les
sarcophages chrétiens antiques de la ville
d’Arles. Dessins de P. Fritel. P., 1878, in-folio,
br., couv. défr., dos brisé, 36 pl. grav. h.t. (511)

100 E

3325 ARCHÉOLOGIE – LE BLANT (E.). Les
sarcophages chrétiens de  la  Gaule. P., 1886,
in-4°, br., couv. défr., dos brisé, dérelié, très
nombr. fig. in-t. et 54 pl. h.t. en héliogravure,
cachet anciens effacés. (511) 100 E

3326 ARCHÉOLOGIE – VALLET (G.) .
Passegiate archeologiche nella Campania antica.
Napoli, 1997, pet. in-4°, cart. édit., couv. ill. en
coul., nombr. ill. in-t. en noir et en coul. (506)

25 E

3327 ARCHÉOLOGIE ORIENTALE –
CONTENAU (Dr. G.). Manuel d’archéologie
orientale. Depuis les origines jusqu’à l’époque
d’Alexandre. Tome  I : Notions générales –
Histoire de l’art (Art archaïque d’Elam  et de
Sumer). Tome II : Histoire de l’art (suite : IIIe

et IIe millénaires avant notre ère). Tome III :
Histoire de l’art (fin : Premier millénaire jusqu’à
Alexandre. Appendices). Tome IV : Les
découvertes archéologiques de 1930 à 1939. P.,
1927, 4 très forts vol., in-8°, cart. demi-toile,
nombr. ill. in et h.t., étiq. aux dos, cachets. (524)

120 E

3328 AULNOY (Mme  d’).  Histoire  d’Hypolite,
comte de Duglas. Nouv. éd., enrichies de figures
en taille-douce. P., chez J.-B. Lasmelle, 1726,
in-12, rel. pl. veau, dos à nerfs orné, 1 mors lég.
fendu,  coiff. et  coins émoussés, plats frottés,
signet, 8 grav. h.t. dont front. (508) 80 E

3329 AUSCHWITZ – HOESS (R.). Le
commandant d’Auschwitz parle. Trad. de
l’allemand par C. de Grunwald. P., 1959, pet.
in-8°, br. (147) 30 E

3330 AUSCHWITZ – WELLERS (G.). De
Drancy à Auschwitz. P., 1946, in-8°, br., couv.
lég. défr., fac-sim. et photos h.t. (507) 20 E

3331 BERTAUT (J.). Égéries du XVIIIe siècle :
Madame Suard, Madame Delille, Madame
Helvétius, Madame Diderot, Mademoiselle
Quinault. P., 1928, in-12, br. (509) 15 E

3332 BLUM (L.). La réforme gouvernementale. P.,
1936, in-12, br. (522) 15 E

3333 CHALLES (R.) – [AUGUSTIN-THIERRY
(A.)]. Mémoires de Robert Challes, écrivain du
roi. P., 1931, in-12, br., couv. lég. défr. (527)

15 E
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3334 DANRIT (Capitaine). Évasion d’Empereur.
P., s.d., in-12, rel. demi-bas., dos lisse orné, couv.
cons., ill. de R. de la Nézière, ex-libris. (521)

20 E

3335 DRUIDISME –
GOUGENOT-DESMOUSSEAUX (R.). Étude
sur les Beth-El, pierres druidiques, pierres
vivantes, unité de la race humaine. (Extrait de la
Revue de la Province et de Paris, 3e année). P.,
1843, in-8°, br. en ff., 35 p., qq. annot. au crayon.
(528) 15 E

3336 ÉGLISE D’ORIENT – BERTI (V.). Vita e
studi di Timotéo I, patriarca cristiano di
Baghdad. Louvain, 2010, gr. in-8° cart. édit., 1
coin lég. embouti, lég. incise sur le plat sup. (339)

35 E

3337 EUGÉNIE DE GUÉRIN – TREBUTIEN
(G. S.). Eugénie de Guérin, journal et lettres,
publiées avec l’assentiment de sa famille. 5e éd.
P., 1863, in-12, rel. demi-bas., dos lisse orné et
coupes frottés. (523) 40 E

3338 EUROPE – NERICT (R. de). L’Europe de
demain, seule solution possible de la Question
d’Orient. P., 1913, in-12, br., couv. lég. défr.,
48 p. (528) 20 E

3339 ÉVÊQUE DE MEAUX – VEISSIÈRE
(M.). Autour de Guil laume Briçonnet
(1470-1534). Préf. de M. Venard. Provins, 1993,
in-8°, br., 1 pl. grav. (523) 20 E

3340 ÉVÊQUE DE MEAUX – VEISSIÈRE
(M.). L’évêque Guillaume Briçonnet
(1470-1534). Contribution à la connaissance de
la Réforme catholique à la veille du Concile de
Trente. Préf. de P. Chaunu. Provins, 1986, fort
vol. in-8°, br., 1 portr. h.t. (523) 30 E

3341 FAVRE (J.).  Discours parlementaires.  P.,
1881, 4 vol. in-8°, rel. demi-chagr., dos à nerfs,
coiff. sup. lég. frottée au t. I. (516) 150 E

3342 FRANCE – RECLUS (E.). Nouvelle
géographie universelle. La terre et les hommes.
Tome II : La France. P., 1883, fort vol. in-4°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs lég. frotté, plat. sup. lég.
frotté, qq. rouss., 1 grande carte de la France, 10
cartes en coul., 69 vues et types gravés sur bois,
234 cartes in-t. (526) 60 E

3343 FRANCE – SENTEX (Abbé M.). La France
catholique illustrée. P., 1935, in-4°, rel.
demi-chagr. à coins, dos à nerfs lég. frotté, pièce
de titre arrachée, coins et coiff. sup. émoussés,
portr. de Pie XI en front., nombr. ill. in-t. (506)

40 E

3344  [FRANKLIN (B.)]. The New-England
Courant. A Selection of Certain Issues
Containing Writings of Benjamin Franklin or
Published by Him During His Brother’s
Imprisonment. In Honor of the 250th
Anniversary of His Birth. With an Introd. by
P. Miller (9 p.). Boston, 1956, in-4°, cart., 60
fac-sim. recto-verso. (506) 50 E

3345 GALLAND (A.). Memoires pour l’histoire
de Navarre et de Flandre contenans le droit du
royaume de Navarre et aux Duchez de Pegnasiel,
de  Gandie  & de  Montblanc, à la Compté de
Ribagorc… [ ?], à la vicomté de Castelbon, à la
Ville de Balaguier, et à la Seigneurie de Castillon
de Farfagna, en Castille, Arragon et Catalogne,
usurpées et détenues par les Rois d’Espagne, avec
le Royaume de Navarre, depuis l’an 1512. P.,
1648, in-4°, rel. pl. bas., dos à nerfs orné, fers
dorés sur les plats, frottés avec qq. trous de ver,
bandeaux, lettrines et culs-de-lampe, 1 tableau
généalogique et 1 carte dépl., lég. mouill. (500)

250 E

3346 GAULOIS – [BARTHÉLÉMY (A. de)]. Le
Grand Dieu Gaulois chez les Allobroges.
Opuscule dédié à Anatole de Barthélemy pour
célébrer le soixantième anniversaire de son
élection comme membre de la Société des
Antiquaires de France le 9 Mai 1842. P., 1902,
in-8°, br., couv. ill. lég. défr., 2 ill. in-t., 19 p.
Tirage limité à à 100 ex. (528) 30 E

3347 INQUISITION (L’) – GUI (B.). Manuel de
l’inquisiteur. Éd. et trad. par G. Mollat. P., 1926,
2 vol., in-12, cart. pl. toile édit., signets. (528)

40 E

3348 ISRAËL – RICCIOTTI (G.). Histoire
d’Israël. Trad. de P. Auvray. Nouv. éd. rev. et
corrig. P., 1947, 2 vol. in-8°, br., 54 ill. in-t., 8
cartes dont  1 en coul. et 8 tableaux dont  2 dépl.,
ex. non coupé. (522) 60 E

3349 ISRAËL – VANDERVORST (J.). Israël et
l’ancien Orient. 2e éd. entièrement revue.
Bruxelles, 1929, fort vol. gr. in-8°, br., qq. ill.
in-t., 16 pl. h.t. dont  1 dépl., 1 carte en coul.
dépl., ex. non coupé. (522) 40 E

3350 JUDAÏCA – ROTH (C.). Histoire du peuple
juif. Des origines à 1962. Trad. par R. Schatzman
et A.-M. Gentily, introd. par J. Ariel. P., 1963,
in-8°, br., carte en front., nombr. ill. h.t. (510)

30 E

3351 JUDAÏCA – POLOGNE – [BIDERMAN
(I. M.) ed.]. Wloclawek and Kujawy. Memorial
Book (English version). N.Y., 1969, in-4°, cart.
pl. toile édit., 264 col. (texte en anglais) + 1036
col. (texte en Yiddish ou en hébreu), 1 plan dépl.,
nombr. ill. in-t. en noir. (506) 150 E

3352 JUDAÏCA – POLOGNE – [THURSH
(K. F.), KORZEN (M.) eds.]. Wloclawek and
Vicinity. Memorial Book  (Wloclazwek, ve-ha
seviva; sefer zikaron). Tel Aviv, 1967, in-4°, cart.
pl. toile édit., signet, 1032 col., 1 carte dépl.,
nombr. ill. in-t. en noir, textes en Yiddish et en
hébreu. Édition originale rare. (506) 250 E

3353 LA TREMOILLE (Louis-Charles de) –
FOURNIER (P.). Notice sur la vie et les travaux
de M. le Duc de la Trémoïlle. P., 1815, in-4°, cart.
demi-toile à coins, couv. cons., 46 p. (526) 30 E
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3354 LENOTRE (G.). Monsieur de Charette, le roi
de Vendée. P., 1924, in-8°, br., portr. en front.
(510) 30 E

3355 MADAGASCAR – LEBLOND (M-A.).
Madagascar, création française. P., 1934, in-12,
br., couv. lég. défr., ex. sur pur fil Lafuma, non
rogné. (523) 30 E

3356 MARINE – BRÉARD (Ch.).  Journal du
corsaire Jean Doublet de Honfleur, lieutenant de
frégate sous Louis XIV. Publié d’après le
manuscrit autographe,  avec  introd.,  notes et
additions. P., 1883, in-8°, br., couv. fact.,
ex-libris, qq. rouss. (523) 30 E

3357 MILITARIA – [BRICARD (L-J.)]. Journal
du canonnier Bricard 1792-1802.  Introd.  de
L. Larchey. P., 1891, in-12, br., dos fendu et
renf., pet. mques sur la 1re et la 4e de couv. (521)

35 E

3358 MOYEN ÂGE – PIRENNE (H.). Histoire
économique et sociale du Moyen Âge. Nouv. éd.,
rev. et mise à jour par H. van Werveke. P.,1969,
in-8°, br., couv. ill. à rabats. (510) 15 E

3359 MOYEN ÂGE – VEUILLOT (L.). Le droit
du seigneur au Moyen Âge. P., 1854, in-12, rel.
demi-bas., dos et mors lég. frottés, coins
émoussés. (509) 30 E

3360 NAPOLÉON. Textes choisis et présentés par
E. Guillon. P., s.d., in-12, br. (523) 15 E

3361 NAPOLÉON Ier – ARTHUR-LÉVY.
Napoléon intime, d’après des documents
nouveaux : L’Empereur dans sa vie privée. P.,
1928, in-12, br., couv. lég. défr. (507) 15 E

3362 NAPOLÉON Ier – DUHOURCEAU (F.).
Bonaparte peint par lui-même. Préf. de
Sainte-Beuve. P., 1937, in-12, br., portr. en 1re de
couv. (523) 15 E

3363 NAPOLÉON Ier – DUHOURCEAU (F.).
La  mère  de  Napoléon, Letizia Bonaparte. P.,
1933, in-12, br., 5 portr. h.t. (507) 15 E

3364 NAPOLÉON Ier – LES INFÂMES.
Louis-Napoléon Bonaparte depuis sa naissance
jusqu’à son exil à Chislehurst. Ses complices.
Bruxelles, 1871, pet. in-8°, br., couv. défr., dos
renf., 100 p. (517) 35 E

3365 NAPOLÉON Ier – [MADELIN (L.)].
Lettres inédites de Napoléon Ier à Marie-Louise,
écrites de 1810  à  1814. Introd. et  notes par
L. Madelin. P., 1935, in-8°, br., couv. lég. défr.
avec pet. mque à un coin, front., 8 pl. en
phototypie. (510) 20 E

3366 NAPOLÉON Ier – MARCAGGI (J.-B.). Le
souvenir de Napoléon à Ajaccio. Ajaccio, 1921,
in-12, br., couv. ill., dos renf., étiq. au dos, 14 ill.
in-t., dont  1 plan dépl. et musique notée, qq.
rares pass. soul. au stylo en marge. (507) 20 E

3367 NAPOLÉON Ier – SIMIOT (B.). De quoi
vivait Bonaparte. P., 1952, in-12, br. (523) 15 E

3368 NAPOLÉON Ier – TURQUAN (J.) .
Napoléon amoureux. P., 1934, in-8°, br., portr.
en front., ill. h.t. (507) 20 E

3369 NOBLESSE – VALETTE (R.), MESTAT
(A. de).  Catalogue de la noblesse française
contemporaine; suivi de : Souverains et
prétendants en 1964, en deux parties. (Les cahiers
nobles n° 18, 25, 26). Les trois ouvrages en 1 vol.
in-4° rel. demi-bas. à coins, couv. cons., dos à
nerfs  orné,  signet,  6 tableaux généalogiques
dépliants joints. (526) 120 E

3370 ORIENT – CHASTEL (E.). Histoire de la
destruction du paganisme dans l’Empire
d’Orient. P., 1850, in-8°, rel. demi-bas., dos lisse
orné,  lég.  frotté, mors et coupes  frottés,  qq.
rouss., cachets et vign. contrecollées, ex-libris
Guizot. (529) 50 E

3371 PAIX DE RYSWICK – Actes et mémoires
des négociations de la paix de Ryswick.
Recueillis par J. Bernard et publiés par
A. Mtjens. 2e éd. rev., corrig. et augm. La Haye,
1707, 4 vol. in-12, rel. pl. vélin ancien, 8 tabl.
et 1 grav. dépl. h.t. au t. III, ex-libris. (521)

400 E

3372 PALESTINE – JAUSSEN (J. -A.) .
Coutumes palestiniennes, I : Naplouse et son
district. (Tome I seul paru). P., 1927, in-4°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs, couv. cons., 9 pl. h.t.
(526) 90 E

3373 [PIDANSAT DE  MAIROBERT (M.-F.),
alias l’Espion anglais]. Les petits boudoirs sous
Louis XV d’après l’Espion anglais. Introd. du
bibliophile Pol André. P., s.d. [ca. 1925], in-8°,
br., couv. ill., 16 pl. h.t. (530) 20 E

3374 PRADT (M. de). De l’affaire de la loi des
élections. P., 1820, in-8°, rel. demi-bas., pièce de
titre, mque au dos, mors frottés, coiff. émoussées.
(520) 40 E

3375 RÉVOLUTION FRANCAISE –
LENOTRE (G.).  Le tribunal  révolutionnaire
(1793-1795). P., 1908, pet. in-8°, br., couv. lég.
défr., portr. grav. en front. (522) 20 E

3376 RÉVOLUTION FRANCAISE – MASSIN
(J.). Almanach de  la  Révolution  Française –
Almanach du Premier Empire. P., Encyclopædia
universalis, 1988, 2 vol. in-8° oblong, cart. édit.
ss. emboît. cart. ill., nombr. ill. in-t., cartes h.t., 1
affiche dépl. (Jeu de la Révolution française).
(506) 30 E

3377 RÉVOLUTION FRANCAISE –
MATHIEZ (A.). La Révolution et l’Église.
Études  critiques  et documentaires.  P.,  1910,
in-12, br., dos fendu renf. (521) 20 E

3378 SAHARA – ROLLAND (O.). La question du
transsaharien en 1910. Préf. par
P. Leroy-Beaulieu. Paris – Nancy, 1910, in-8°,
br., 1 carte dépl., 63 p. (522) 30 E

3379 SAINTE-COLOMBE (Comte de).
François-Benoit de Saint-Colombe, marquis de
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Laubespin. Bar-le-Duc, 1888, in-8°, br., couv.
lég. défr., qq. rouss. (510) 20 E

3380 SYRIE – ELISSÉEFF (N.). La description
de Damas d’Ibn ‘Asâkir (historien mort à Damas
en 571/1176). Damas, 1959, fort vol. gr. in-8°,
br., couv. lég. cornée, 1 f. mal coupé (introd.),
l’ensemble en grande partie non coupé, 1 plan
et 1 carte dépl. h.t. (527) 90 E

3381 TEINTURIER – BERGUES (M.). L’art du
teinturier, suivi de l’art du teinturier-dégraisseur.
P., De Malher et Cie, 1827, in-12, cart. édit. lég.
défr., qq. rouss. (502) 30 E

3382 THIERS (A.). Discours parlementaires
(1830-1877), publiés par M. Calmon.
(Vol. XVI : Table générale, analytique et
alphabétique des matières). P., 1879-1889, 16
vol. in-8° rel. demi-chagr. à coins, dos à nerfs,
ornés, coins lég. émoussés, ex-libris, envoi à son
gendre D. Wilson. (518) 700 E

3383 THOU (J.-A. de). Histoire universelle,
de 1543 jusqu’en 1607 [complet en 16 vol.].
Traduite  sur  l’édition latine de  Londres [par
J.-B. Le Ascrier, Ch. Le Beau, l’abbé Des
Fontaines, etc.]. Londres (Paris), 1734, 16 vol.
in-4°, rel. pl. veau, dos à nerfs, roulette dorée sur
les coupes, tranches marbrées, portr. grav. en
front. au t. I, ex-libris. Brunet V,  841. Bel
exemplaire. (169) 1500 E

3384 WITT (Mme de, née Guizot). Histoires de
l’ancien temps. P., 1889, gr. in-8°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs orné, signet, nombr. ill
in-t., ex-dono en page de garde. (526) 50 E

PHILOSOPHIE

3385  [ALEMBERT (d’)]. Mélanges de littérature,
d’histoire et de philosophie. [Tome II : Recueil
d’éloges : de Jean Bernoulli, de l’abbé Terrasson,
de Montesquieu, suivi de l’Analyse de l’Esprit
des loix, de l’abbé Mallet, de Du Marsais]. Suivis
de : Mémoires et réflexions sur Christine, reine
de Suède; Discours de réception de M.
d’Alembert à l’Académie française; Réflexions
sur l’élocution oratoire et sur le style en général;
Description abrégée du gouvernement de
Genève; Lettre de d’Alembert à M. Rousseau,
citoyen de Genève. S.l.n.d. [ca. 1773], in-12, rel.
pl. bas., dos à nerfs orné, pièces de titre et de
tomaison, pt. mque à la coiff. sup., coiff. inf.
arasée,  coins très  émoussés, coupes frottées,
tranches rouges. (501) 90 E

3386 AL-FARABI. Al-Farabi’s Commentary and
Short Treatise on Aristotle’s De Interpretatione.
Transl. with Introd. and Notes by F. W.
Zimmermann. Oxford, 1991, gr. in-8°, cart. pl.
toile édit. ss. jaq. (529) 90 E

3387 AL-FARABI. Deux traités philosophiques :
L’harmonie entre les opinions des deux sages, le
divin Platon  et  Aristote;  Et  :  De  la religion.

Introd.,  trad. et  notes par  D.  Mallet. Damas,
1989, in-8°, br. (528) 35 E

3388 AL-GHAZALI. Réfutation excellente de la
divinité de Jésus-Christ d’après les Évangiles.
Texte établi, traduit et commenté par R. Chidiac.
Préf. de L. Massignon. P., 1939, in-8°, br., 1re de
couv. déchirée. (529) 40 E

3389 AL-GHAZALI. The Incoherence of the
Philosophers.  A  parallel  English-Arabic  text,
transl., introd., and annot. by M. E. Marmura.
Proco, 2000, fort vol. in-8°, cart. pl. toile édit. ss.
jaq. (529) 30 E

3390 AL-GHAZALI – JABRE (F.). La notion de
certitude selon Ghazali dans ses origines
psychologiques et historiques. P., 1958, fort vol.
in-8°, br., ex. non coupé. (97) 60 E

3391 AL-GHAZALI – JABRE (F.). La notion de
la ma’rifa chez Ghazali. 2e éd. Beyrouth, 1986,
in-8°, br., dos renf., pet. accroc sur la 1re de couv.,
texte en arabe en fin de vol. (528) 40 E

3392 AL-GHAZALI – [SINACEUR (M. A.) et
al.]. Ghazâlî, la raison et le miracle. Table ronde
UNESCO, 9-10 déc. 1985. Textes de
R. Arnaldez, S. Pinès, A.-M., Turki, G. Makdisi,
J . van Ess, A. Badawi, K. Gyekye,
V.V. Naumkin, N. Pourjawaldi. P., 1987, in-8°,
br., couv. lég. défr. (528) 40 E

3393 ALLEG (H.). La question. P., 1958 (achevé
d’imprimer du  26 février), in-12, br. Édition
originale. (520) 30 E

3394 ALLENDY (Dr R.). Aristote ou le complexe
de trahison. 2e éd. Genève, 1943, pet. in-8°, br.,
couv. lég. défr. (509) 15 E

3395 ALLENDY (Dr R.). La justice intérieure. P.,
1931, pet. in-8°, br. (509) 15 E

3396 ALLENDY (Dr. R.). Rêves expliqués. P.,
1938, in-12, br., qq. pass. soul. au crayon, ex. de
s.p. (509) 15 E

3397 ALTHUSSER (L.) . Philosophie et
philosophie spontanée des savants (1967). P.,
1974, in-8°, br., couv. à rabats. (516) 20 E

3398 ANTIQUITÉ – DIOGÈNE LAËRCE. La
vie des plus illustres philosophes de l’Antiquité,
avec leurs dogmes, leurs systèmes, leur morale et
leurs sentences les plus remarquables, traduites
du grec. Auxquelles on a ajouté la Vie de
l’auteur, celles d’Épictète, de Confucius, et leur
morale, et un Abrégé historique de la vie des
femmes philosophes de l’Antiquité. Avec
portraits. Amsterdam, 1758, 3 vol. in-12, rel. pl.
veau, dos lisses ornés, pièce de titre et de
tomaison, filets dorés sur les plats (sauf le t. I de
reliure un peu différente), coiff. et coins
émoussés, mors lég. frottés, tranches jaspées au
t. I et rouges aux t. II et III avec ex-libris, front.
grav., nombr. portr. grav. h.t. (522) 300 E

3399 ANTIQUITÉ – HANKINSON (R. J.).
Cause and Explanation in Ancient Greek
Thought. Oxford, 2001, gr. in-8°, br. (531) 50 E
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3400 ANTIQUITÉ – JERPHAGNON (L.). Vivre
et philosopher sous l’Empire chrétien. Toulouse,
1983, gr. in-8°, br.,couv. ill. (522) 25 E

3401 ANTIQUITÉ – JERPHAGNON (L.). Vivre
et philosopher sous les césars. Toulouse, 1980,
gr. in-8°, couv. ill., lég. cornée, qq. pass. soul. au
crayon. (529) 25 E

3402 ANTIQUITÉ – KELBER (W.). Die
Logoslehre. Von Heraclit bis Origenes. Stuttgart,
1958, pet. in-8°, br., ill. en front. (531) 20 E

3403 ARISTOTE. Generation of Animals. the
Arabic Translation commonly ascribed to Yahyâ
ibn als-Bitrîq. Ed. with Introd. and Glossary by
J. Brugman and H. J. Drossart Lulofs. Leiden,
1971, gr. in-8°, cart. pl. toile édit., texte en arabe
en fin de vol. (529) 200 E

3404 ARISTOTE – BARBOTIN (E.). La théorie
aristotél icienne de l’ intellect d’après
Théophraste. P., 1954, in-8°, br. (522) 50 E

3405 ARISTOTE – [BARNES (J.) ,
SCHOFIELD (M.), SORABJI (R.) eds.].
Articles on Aristotle, vol. 3 : Metaphysics.
Texts by C.M. Gillepsie, G.E.L. Owen,
G. Patzig, J. Lukasiewicz, J.-M. Leblond,
S. Mansion, G.E.M. Anscombe, I. Mueller,
J. Hintikka, R. Sorabji. London, 1979, in-8°,
cart. pl. toile édit. ss. jaq. (529) 70 E

3406 ARISTOTE – DUMOULIN (B.). Analyse
génétique de la Métaphysique d’Aristote.
Montréal – Paris, 1986, in-8°, br. (522) 50 E

3407 ARISTOTE – GRANGER (G.-G.). La
théorie aristotélicienne de la science. P., 1976,
in-8°, br., couv. lég. défr., qq. pass. soul. au
crayon. (521) 40 E

3408 ARISTOTE – HAMELIN (O.). La théorie
de l’ intel lect d’après Aristote et ses
commentateurs. Ouvrage publié avec une introd.
par E. Barbotin. P., 1953, in-8°, br., pet. mque au
dos. (98) 30 E

3409 ARISTOTE – LLOYD (G. E. R.).
Aristotelian Explorations. Cambridge,  1999,
in-8°, br. (529) 30 E

3410 ARISTOTE – MOREAU (J.). Aristote et
son école. P., 1996, in-8°, cart. pl. toile édit.
plastifiée. (520) 40 E

3411 ARISTOTE – RODIER (G). Commentaire
du « Traité de l’âme » d’Aristote. P., 1985, fort
vol. in-8°, br., ex. non coupé. (98) 90 E

3412 ARISTOTE – [SINACEUR (M. A.) dir.].
Penser avec Aristote. Préf. de F. Mayor. Textes
de P. Aubenque, B. Besnier, B. Pinchard,
J. Jolivet , V. Goldschmidt, R. Sorabji,
J. Brunschwig, M. Dummett, etc. P., 1991, fort
vol. gr. in-8°, br., dos lég. cassé, front. en coul.,
cachet. (527) 70 E

3413 ARISTOTE – VUILLEMIN (J.). De la
logique à la théologie. Cinq études sur Aristote.

P., 1967, in-8°, br., qq. pages cornées. (521)
30 E

3414 ARTÉMIDORE  D’ÉPHÈSE. La clé des
songes, ou Les cinq livres de l’interprétation des
songes, rêves et visions. Trad. du grec et
commentés par H. Vidal. Introd. par
G. Legrand. P., 1953, pet. in-8°, br., belle couv.
ill. (520) 30 E

3415 AVERROÈS. Epitome de fisica (Filosofia de
la naturaleza). Trad. y estudio J. Puig. (Corpus
commentariorum Averrois in Aristotelem.
Versio Hispanica, vol. A. 20). Madrid, 1987,
in-8°, cart. pl. toile édit. (529) 40 E

3416 AVERROÈS. Middle Commentary on
Aristotle’s De anima. A Critical Edition of the
Arabic Text with English Translation, Notes, and
Introduction  by Alfred  L.  Ivry. Proco, 2002,
in-8°, cart. pl. toile édit. ss. jaq., trad. et texte
arabe en regard. (529) 30 E

3417 AVERROÈS – GAUTHIER (L.). Ibn Rochd
(Averroès). P., 1948, in-8°, br., couv. défr., qq.
pass. soul. au crayon. (522) 30 E

3418 AVERROÈS – LEAMAN (O.). Averrs and
his Philosophy. Oxford, 1988, in-8°, cart. pl. toile
édit. ss. jaq., qq. pages cornées. (529) 40 E

3419 AVICENNE. Avicenna : The Metaphysics of
the  Healing.  A Parallel English-Arabic  Text
Translated, Introduced, and Annoted by M. E.
Marmura. Proco, 2005, fort vol. in-8°, cart. pl.
toile édit. ss. jaq., avec le texte en arabe en regard.
(529) 60 E

3420 AVICENNE. La dialectique. Livre I du
Kitab al-Gadal. Introd., trad., annot. et comment.
par F. Mlih. P., Vrin, 2023, in-8°, br. Vient de
paraître. Coll. « Études musulmanes ». (fds)

38 E

3421 AVICENNE. Poème de la médecine
(Al-Husayn Ibn ‘abd Allâh ibn Sînâ). Urgûza fî
‘T-Tibb, Cantica Avicennæ. Texte arabe, trad.
française, trad.  latine  du XIIIe siècle. Avec
introd., notes et index par H. Jahier et
A. Noureddine.  P., 1956, in-4°, br.,  couv.  et
premières pages cornées, front. en coul., texte
arabe en regard, fac-sim. de l’ex-libris
d’Avicenne. (526) 120 E

3422 AVICENNE – AL-SHAHRASTÂNÎ.
Struggling with the Philosopher. A Refutation of
Avicenna’s Metaphysics. A New Arabic Edition
and English Translation of Kitâb al-Musâra’a, by
W. Madelung and T. Mayer. London – New
York, 2001, in-8°, cart. pl. toile ss. jaq. (529)

120 E

3423 BACHELARD (G) – Bachelard ou le droit
de rêver.  Num.  spécial de  la revue  Solaire.
Textes de  J.  Lescure,  P. Sansot, C. Esteban.
Saint-Julien-de-Peyrolas, 1983, gr.  in-8°, br.,
couv. ill. lég. décolorée, dos lég. abîmé, nombr.
ill. in-t. en noir. (507) 20 E
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3424 BACHELARD (G.). La poétique de l’espace.
P., 1957, in-8°, br., qq. pass. soul. au crayon.
Édition originale. (507) 35 E

3425 BACHELARD (G.) – GAGEY (J.). Gaston
Bachelard ou la conversion à l’imaginaire. P.,
1969, in-8°, br., cachet, qq. pass. soul. au crayon.
(513) 30 E

3426 BARBARAS (R.) – [DUFOURCQ (A.),
NOVOTNY (K.) dir.]. Surpuissance et finitude.
Renaud Barbaras aux limites de la
phénoménologie. Textes de F. Colonna,
M. Dalissier, A. François, F. Jacquet, C. Serban,
A. Devarieux, J . Capek, A. Dufourcq,
J. -C. Goddard, K. Novotny,
E. Fulinova-Luhanova, Th. Maurice; suivi de :
Métaphysique et poétique, de R. Barbaras. P.,
Vrin, 2023, in-8°, br., couv. ill. Vient de
paraître. (fds) 25 E

3427 BARDO THÖDOL. Le livre des morts
tibétain ou Les expériences d’après la mort dans
le plan du Bardo. Suivant la version anglaise du
Lama Kazi Dawa Samdup. Éditée par le
Dr W. Y. Evans-Wentz. Trad. fr. de M. la
Fuente. Précédée d’une préf. de J. Bacot. P.,
1933, in-8°, br., couv. lég. défr., 3 pl. h.t. dont
front. (527) 30 E

3428 BERGSON. Essai sur les données
immédiates de  la  conscience. Genève, 1945,
in-8°, rel. demi-bas. à coins verte, dos à nerfs,
ex-libris, ex. num. sur vergé fin à la forme. (523)

30 E

3429 BERGSON. Essais et témoignages recueillis
par A. Béguin et P. Thévenaz. Neuchâtel, 1943,
pet. in-8°, rel. demi-bas., dos à nerfs, couv. cons.,
signet, lettre fac-sim. en front. (523) 40 E

3430 BERGSON. La pensée et le mouvant.
Genève, 1945, in-8°, rel. demi-bas. à coins verte,
dos à nerfs, ex. num. sur vergé fin à la forme.
(523) 30 E

3431 BERGSON. L’énergie spirituelle. Essais et
conférences. Genève, 1945, in-8°, rel. demi-bas.
à coins verte, dos à nerfs, ex-libris, ex. num. sur
vergé fin à la forme. (523) 30 E

3432 BERGSON. Les deux sources de la morale et
de la religion. Genève, 1945, in-8°, rel. demi-bas.
à coins verte, dos à nerfs, ex-libris, ex. num. sur
vergé fin à la forme. (523) 30 E

3433 BERGSON. L’évolution créatrice. Genève,
1945, in-8°, rel. demi-bas. à coins verte, dos à
nerfs, ex. num. sur vergé fin à la forme. (523)

30 E

3434 BERGSON. Matière et mémoire. Essai sur la
relation du corps à l’esprit. Genève, 1945, in-8°,
rel. demi-bas. à coins verte, dos à nerfs, 5 fig.
in-t., ex. num. sur vergé fin à la forme. (523)

30 E

3435 BERGSON – CHEVALIER (J.). Bergson et
le père Pouget. Préf. de F. Mauriac. P., 1954,
in-8°, br., 2 portr., 80 p. (507) 10 E

3436 BERGSON – CHEVALIER (J.). Entretiens
avec Bergson. P., 1959, pet. in-8°, rel. demi-bas.,
dos à nerfs, couv. cons., signet, qq. rouss., lettre
fac-sim. sur 2 pl. (523) 35 E

3437 BERGSON – GILLOUIN (R.).    La
philosophie de  M.  Henri Bergson. P., 1911,
in-12, br., pass. soul. et annot. au crayon. (521)

20 E

3438 BERGSON – HENRY (A.). Bergson maître
de Péguy. P., 1948, in-8°, br., portr. grav. sur bois
de J. Chambrin en front., rel. demi-bas., dos à
nerfs, couv. cons., signet. (523) 30 E

3439 BERGSON – MARITAIN (J .) . La
philosophie bergsonienne. Études critiques. P.,
1914, in-8°, rel. demi-bas., dos à nerfs orné,
pièces de titre. (530) 50 E

3440 BERGSON par WAHL (J.). P., « Les Cours
de Sorbonne », 1969, gr. in-8°, br., 161 p., texte
ronéotypé. (528) 35 E

3441 BERKELEY par GUEROULT. Quatre
études sur la perception et sur Dieu. P., 1956,
in-12, br., qq. pass. soul. au crayon. (514) 15 E

3442 BIBLE – BOTTE (Dom B.). Grammaire
grecque du Nouveau Testament. P., 1933, in-8°,
br. (507) 20 E

3443 BIBLE – LEMAISTRE DE SACY (I.-L.).
Histoire de l’ancien et du Nouveau Testament,
avec des explications édifiantes, tirées des Saints
pères, pour régler les mœurs dans toutes sortes de
conditions. Nouv. éd., ornée de figures nouvelles
en taille-douce, d’après les tableaux de Raphaël
et des plus grands Maîtres, avec deux cartes de la
Terre-Sainte. P., J.-J. Blaise, 1825, fort vol. pet.
in-4°, rel. demi-bas, dos orné, coiff. sup. renf.,
coins  et coupes  frottés, plat  sup. lég. frotté,
charnières renf.,  nombr. grav. in-t., rouss.,  2
cartes dépl., cachet. (518) 70 E

3444 BIBLE – SIMON (R.). Histoire  critique
du Vieux Testament. (Réimpr. de l’éd. de
Rotterdam, 1685). Genève, 1971, fort vol. in-8°,
cart. pl. toile édit. (507) 40 E

3445 BIBLE – VIGOUROUX (F.), PIROT (L.).
Supplément au Dictionnaire de la Bible. Fasc.1 à
69. (Continuée ss. la dir. de J. Briend et
E. Cothenet). P., 1928-1994, 2 forts vol. pet.
in-4°, rel. demi-perc. pour les fasc. 1 à 11 et 55
fasc. pet. in-4°, br. pour les fasc. 12 à 69. (129)

400 E

3446 [BLONDEL (M.)]. Hommage à Maurice
Blondel. Textes de M. Bouchard, H. Gouhier,
J. Brun, G. Maire. P., 1962, gr. in-8°, br. 55 p.,
portr. (528) 20 E

3447 BOUILLIER (F.). Du principe vital et de
l’âme pensante, ou Examen des diverses
doctrines médicales et psychologiques sur les
rapports de l’âme et de la vie. P., 1862, in-8°, br.,
qq. rouss. claires, ex. non coupé. (509) 40 E
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3448 BOUTROUX (E.). De la contingence des lois
de la nature. P., 1991, in-8°, cart. pl. toile édit.
(520) 40 E

3449 BRUNSCHVICG (L.) . La raison et la
religion. P., 1964, in-8°, br. (516) 20 E

3450 BRUNSCHVICG (L.). L’expérience
humaine et la causalité physique. 3e éd. P., 1949,
fort vol. in-8°, br., ex. en partie non coupé. (529)

40 E

3451 BUSSON (H.). La  religion des classiques
(1660-1685). P., 1948, in-8°, br. (531) 30 E

3452 CATHOLICISME – [D’ALÈS (A.) dir.].
Dictionnaire apologétique de la foi catholique,
contenant les preuves de la vérité de la religion
et les réponses aux objections tirées des sciences
humaines. 4e éd. entièrement refondue. P.,
1925-1931, 4 forts vol. in-4°, br. + 1 vol. de table
analytique, rel. pl. perc., mors frotté, texte sur 2
col. (532) 180 E

3453 CATHOLICISME – PAPE PIE XI.
L’Encyclique Divini redemptoris sur le
communisme athée (19 mars 1937). P., 1940,
in-12, br., 46 p. (528) 15 E

3454 CHRISTIANISME – DU ROZIER (J.). La
consolation des honnestes gens : ou Paradoxe
chrestien, en faveur de l’amour des ennemis et du
pardon des injures, qui prouve que personne n’est
offensé que par  soy-même. Lyon, 1640, pet.
in-8°, rel. pl. vélin d’époque,  ex-libris,  lég.
mouill. au coin sup. sur 15 ff. au début du vol.
(521) 90 E

3455 CHRISTIANISME – WALTER (E.). Die
Herrlichkeit des Christlichen Sterbens. Die
heilige Ölung als letzte Vollendung der
Taufherrlichkeit. Dritte Auslage. Freiburg im.
B., 1940, in-12, cart., mors lég. fendu, texte en
écriture gothique (Fraktur). (527) 15 E

3456 CHRISTIANISME ANCIEN – BOUSSET
(W.). Der Antichrist. In der Überlieferung des
Judentums, des neuen Testaments und der alten
Kirche. Ein Beitrag zur Auslegung der
Apokalypse (Göttingen 1895). Hildesheim,
1983, pet. in-8°, br. (527) 20 E

3457 COMTE (A.). Catéchisme positiviste ou
Sommaire exposition de la religion universelle
en treize entretiens systématiques  entre une
femme et un prêtre de l’humanité.  (Édition
apostolique). Paris – Rio-de-Janeiro – Londres,
1891, in-12, rel. demi-chagr., dos à nerfs, 3 tabl.
dépl. h.t., cachet. (520) 70 E

3458 COMTE (A.). Correspondance inédite.
Première, deuxième et quatrième série. P.,
1903-1904, 3 vol. in-8° rel. demi-chagr., dos à
nerfs, signets, cachets. (520) 120 E

3459 COMTE (A.). Deux lettres philosophiques
composées pour Madame Clotilde de Vaux. P.,
1896, br., couv. défr., 30 p. (513) 20 E

3460 COMTE (A.). Discours sur l’esprit positif.
Édition du centenaire d’Auguste  Comte.  P.,

1898, in-12, rel. demi-chagr., dos à nerfs, portr.
en front., cachet. (520) 50 E

3461 COMTE (A.). La géométrie analytique.
Nouvelle édition précédée de : La géométrie de
Descartes. Paris – Rio-de-Janeiro, 1894, in-8° rel.
demi-chagr., dos à nerfs, couv. cons., cachet.
(520) 90 E

3462 COMTE (A.). Synthèse subjective ou
Système  universel  des conceptions propres  à
l’état normal de l’humanité. Tome premier (seul
publié), contenant le Système de logique positive
ou traité de philosophie mathématique. P., chez
l’auteur, 1856, fort vol. in-8°, br. couv. factice
muette, cachet, envoi à la Bibliothèque
positiviste du Havre (1880). Édition originale.
(520) 250 E

3463 COMTE (A.). Synthèse subjective ou
Système  universel  des conceptions propres  à
l’état normal de l’humanité. Tome premier (seul
publié). Système de logique positive ou traité de
philosophie mathématique. 2e éd. P., 1900, in-8°
rel. demi-chagr, dos à nerfs, couv. cons., portr. de
D. Encontre en front. ss. serpente, cachet. (520)

90 E

3464 COMTE (A.). Testament d’Auguste Comte,
avec les documents qui s’y rapportent. Pièces
justificatives, prières quotidiennes, confessions
annuelles, correspondance avec Mme de Vaux.
Publié par ses exécuteurs testamentaires,
conformément à ses dernières volontés. P., chez
l’auteur, septembre 1884, gr. in-8°, rel.
demi-chagr. à coins, dos à nerfs orné, 1 coin lég.
cassé, ex.  num. 7/50 sur papier de Hollande.
Édition originale. (526) 250 E

3465 COMTE (A.) . Traité philosophique
d’astronomie populaire, ou Exposit ion
systématique de toutes les notions de philosophie
astronomique, soit scientifiques, soit logiques,
qui doivent devenir universellement familières.
[Contient la première publication du « Discours
préliminaire, sur  l’esprit positif »]. P., 1845,
in-8° rel. demi-chagr. dos à nerfs, couv. cons.,
cachet ancien, annot. anciennes au crayons dans
les marges, 1 pl. dépl. h.t. Édition originale.
(520) 250 E

3466 COMTE (A.) – LAFFITTE (P.). Cours de
philosophie première. Tome I : Théorie
générale de l’entendement. Tome II : Des lois
universelles du monde. P., 1889-1894, 2 vol.
in-8° rel. demi-chagr., dos à nerfs, cachets. (520)

80 E

3467 COMTE (A.) – MARTINEAU (H.). La
philosophie posi t ive d’Auguste Comte
condensée par Miss Harriet Martineau. 2e éd.
Trad. de l’anglais par Ch. Avezac-Lavigne. Paris
– Rio-de-Janeiro, 1894, 2 vol. in-8°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs, portr. en front. (520)

80 E

3468 COMTE (A.) – ROBINET (Dr.). Notice sur
la vie et l’œuvre d’Auguste Comte, par le docteur
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Robinet,  son médecin, et l’un de  ses  treize
exécuteurs testamentaires. 2e éd. P., 1864, in-8°,
rel. demi-chagr., couv. cons., portr. d’A. Comte
en front., portr. de Cl. de Vaux in-t., Calendrier
positiviste dépl. h.t., envoi à M. Vermorel. (520)

90 E

3469 COMTE (A.) – WOLFF (M.). Un des anges
d’Auguste Comte : Sophie Thomas. P., 1933,
fasc., 23 p. (513) 15 E

3470 COMTE (A.) – MILL (J.-S.). Lettres
inédites de John-Stuart Mill à Auguste Comte,
publiées avec les réponses de  Comte et  une
introd. par L. Lévy-Bruhl. P., 1899, in-8°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs, couv. cons., cachet.
(520) 90 E

3471 CONDILLAC. Cours d’études pour
l’instruction du Prince de Parme, aujourd’hui son
altesse Royale L’Infant D. Ferdinand, Duc de
Parme, Plaisance, Guastalle, etc. Tome I :
Grammaire. Tome  II : L’art d’écrire. Genève –
Lyon, 1789, in-12, rel. pl. veau marbré, dos lisses
ornés, lég. éraflures sur les plats et au dos du t. I,
mors frottés, coiff. et coins émoussées, portr.
grav. en front. au t. I, tranches rouges. (508)

120 E

3472 CONDILLAC. Logique de Condillac, à
l’usage des élèves des prytanées et lycées de la
République française, par Nl,  professeur de
philosophie au Prytanée français, deuxième
division, Collège de Saint-Cyr. [Avec des
extraits tirés des œuvres de l’auteur; des
éclaicissements demandés par M. Poté; Lettre du
Comte Ignace Potocki (2 sept. 1777) et réponse;
Discours à l’Académie française (22 déc. 1768].
P., An XI (1802), 3 vol. in-12, rel. pl. veau, dos
lisses ornés, pièces de titre et de tomaison, mors
lég. frottés, tranches rouges, signets, avec un
livret cousu à part de 9 pl. (522) 300 E

3473  [COPPIETERS DE GIBSON (D.) éd.].
Savoir, faire, espérer : les limites de la raison.
Publié à l’occasion du cinquantenaire de l’École
des Sciences philosophiques et religieuses et en
hommage à Mgr Henri Van Camp. Tome I :
Philosophie – Histoire de la philosophie.
Tome  II : Sciences humaines – Théologie.
Textes de J. Beaufret, J. Bouveresse, S. Breton,
C. Bruaire, G. Canguilhem, M.-D. Chenu,
Y.  Congar,  J.  Delhomme,  A.  De Waelhens,
D. Dubarle, G. Genette, H. Gouhier, J. Hersch,
E. Levinas, C. Ramnoux, P. Ricœur, M. Serres,
J. Starobinski, X. Tilliette, T. Todorov,
J. Trouillard, E. Weil, etc. Bruxelles, 1976, 2 vol.
gr. in-8°, br., couv. à rabats, dos lég. cassé au t.
I., 4 fac-sim. au t. I. (516) 60 E

3474 COQUEREL (A. L. C.) . Sermons.
Amsterdam, 1828, in-8°, rel. demi-bas., mors
lég. frotté. (510) 30 E

3475 CORBIN (H.). L’homme de lumière dans le
soufisme iranien. Sisteron, 1984, in-8°, br. (528)

30 E

3476 CORBIN (H.). Terre céleste et corps de
résurrection, de l’Iran mazdéen à l’Iran Shî’ite.
P., 1960, pet. in-8° carré, br., 4 pl. h.t. (513)

30 E

3477 COUSIN (V.). Du vrai, du beau et du bien.
P., 1878, in-8°, rel. demi-chagr., dos à nerfs orné,
fer de lycée sur le plat sup., coiff. et coins lég.
émoussés, portr. en front., ex-libris, qq. rouss.
(529) 40 E

3478 COUSIN (V.).  Fragments philosophiques.
Philosophie scholastique. 2e éd. P., 1840, in-8°,
rel. demi-chagr., dos à nerfs orné, qq. rouss. (529)

50 E

3479 COUSIN (V.). Œuvres, sixième série.
Discours politiques, avec une Introduction sur
les principes de la Révolution française et du
gouvernement représentatif. P., 1851, in-12, rel.
demi-chagr., dos à nerfs orné, rouss., fac-sim.
d’une lettre en front. (527) 40 E

3480 COUSIN (V.) – JANET (P.). Victor Cousin
et son œuvre. P., 1885, in-8°, rel. chagr., dos à
nerfs, mors frottés, qq. rouss. (529) 40 E

3481 CURIE ROMAINE – BANCK (L.). Taxa S.
cancellariae romanæ. In lucem emissa, et notis
illustrata. Accedit index Latino Barbarus, cum
indice titulorum, rerum et verborum. Franekeræ,
1651, in-12, rel. pl. vélin à recouvrement. (527)

150 E

3482 DÉMONOLOGIE – HOUDARD (S.). Les
sciences du diable. Quatre discours sur la
sorcellerie (XVe-XVIIe siècle). Préf. de
A. Boureau. P., 1992, in-8°, br., 8 ill. in-t., envoi.
(522) 40 E

3483 DESCARTES – [FAYE (E.) dir.]. Descartes
et la Renaissance. Actes du Colloque
international de Tours, 22-24 mars  1996. P.,
1999, in-8°, br., front. en coul. (531) 35 E

3484 DESCARTES – GUEROULT (M.).
Nouvelles réflexions sur la preuve ontologique
de Descartes. P., 1955, pet. in-8°, br. (99) 25 E

3485 DESCARTES – LEROY (M.). Descartes, le
philosophe au masque. P., 1929, 2 vol. in-12, br.,
portr. gravé sur bois par J. Beltrand en front. au
t. I et fac-sim. d’une lettre inédite en front. au t.
II. (521) 40 E

3486 DESCARTES – SAISSET (E.). Précurseurs
et disciples de Descartes. P., 1862, in-12, br.,
couv. lég. défr., qq. rouss. (507) 20 E

3487 DIDEROT – BENOT (Y.). Diderot, de
l’athéisme à l’anticolonialisme. P., 1970, in-8°,
br., couv. à rabats. (509) 20 E

3488 DIDEROT et FALCONET. Le pour et le
contre. Correspondance polémique sur le respect
de la postérité. Pline et les Anciens auteurs qui
ont parlé de la peinture et de la sculpture. Introd.
et notes par Y. Benot. P., 1958, in-8°, br., pl. h.t.
(509) 20 E
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3489 DROIT – DETHOMAS (P.). Le procès des
quatre sergents de La Rochelle. Discours
prononcé à l’ouverture de  la  Conférence  des
avocats le  7 déc. 1912. P., 1913, in-8°, br., couv.
défr. remontée, 52 p., envoi. (528) 15 E

3490 DROIT – PFLEGER (E.). Le soufflet,
symbole juridique dans le droit coutumier.
Audience solennelle de rentrée 16
septembre 1960, Cour d’appel de Colmar.
Strasbourg, 1960, in-8°, br., 3 ill. h.t., 35 p. (528)

20 E

3491 DUFRENNE (M.) – JACQUET (F.).
L’énergie de l’être. Métaphysique et
phénoménologie dans l’œuvre de Mikel
Dufrenne. P., 2023, in-8°, br. Vient de paraître.
(fds) 18 E

3492 DUMARSAIS. Essai sur les préjugés, ou de
l’influence des opinions sur les mœurs et sur le
bonheur des hommes. Ouvrage contenant
l’Apologie de la philosophie. P., An I (1792), 2
tomes en 1 vol. pet. in-8°, rel. pl. bas., dos lisse
orné, frotté, pièce de titre, mors lég. fendu sur
1 cm., qq. éraflures sur le plat inf., coins lég.
émoussés, signet. (508) 120 E

3493 EBERHARD (J. A.). Allgemeine Geschichte
der Philosophie  zum Gebrauch  akademischer
Vorlesungen. Halle, 1788, pet. in-8°, cart. (post.),
plats et coupes frottés, mque pièces de titre, étiq.
au dos, cachets, texte en écriture gothique
(Fraktur). (527) 150 E

3494 ÉCONOMIE POLITIQUE – LE  PLAY
(F.). Les ouvriers européens. Tome I : La
méthode d’observation appliquée de 1829 à
1879, à l’étude des familles ouvrières. Tome II :
Les ouvriers de l’Orient et leurs essaims de la
Méditerranée. Tome III : Les ouvriers du nord
et leurs essaims de la Baltique et de la Manche.
Tome  IV : Populations  stables, fidèles  à la
tradition devant les envahissements de la
nouveauté. Tome  V :  Populations ébranlées,
envahies  par la nouveauté,  oublieuses  de la
tradition. Tome  VI : Populations désorganisées,
égarées par la nouveauté, méprisant la tradition.
P., 1877-1879, 6 forts vol., gr. in-8°, br., cachets
et étiq. au dos pour les tomes 3 à 6, le tome 2 est
une réimpr. fac-sim. de 2014 de l’ éd. de 1877.
(525) 150 E

3495 ÉDUCATION – [GREGORY (M. R.),
LAVERTY (M. J.) éd.]. Ann M. Sharp. Aux
sources de la philosophie pour enfants. Textes et
études. P., Vrin, pet. in-8°, br., couv. ill. Vient
de paraître. Coll. « Pratiques philosophiques ».
(fds) 28 E

3496 ÉPICTÈTE – D’JERANIAN (O.).
L’apprentissage de la liberté. Essai sur le
stoïcisme d’Épictète. P., Vrin, 2023, in-8°, br.
Vient de paraître. Coll. « Histoire des doctrines
de l’Antiquité classique ». (fds) 38 E

3497 ÉPICURE – BOLLACK (J.) et LAKS (A.).
Épicure à Pythoclès. Sur la cosmologie et les

phénomènes météorologiques. (Cahier de
philologie, vol. 3). Lille, 1978, gr. in-8°, br., ill.
h.t. (529) 35 E

3498 ÉPICURE – [MARCHAND (S.) dir.].
Épistémologie  épicurienne. Num.  spécial  des
Cahiers philosophiques. Textes de P.-M. Morel,
F. Maci, G. Scalas, J. Kany-Turpin, A. Robert,
B. Besnier. Trad. inédite de : La logique des
épicuriens [1883], de Allan Marquand, trad. par
J.-M. Chevalier et S. Marchand. P., 2023, in-8°,
br. Vient de paraître. (fds) 14 E

3499 ÉTHIQUE CHRÉTIENNE – PINTO DE
OLIVEIRA (C.-J.). Contemplation et libération.
Thomas d’Aquin, Jean de la Croix, Bartélemy de
Las Casas. Fribourg, 1993, in-8°, br. (118) 20 E

3500 FICHTE. La théorie de la science. Exposé
de 1804. Édité pour la première fois au tome II
des Œuvres posthumes de Fichte (tome X des
œuvres complètes), publiées par I. H. Fichte en
1834. Préf., trad., notes par D. Julia. P., 1967,
in-8°, br. (522) 35 E

3501 FICHTE – GUEROULT (M.). Études sur
Fichte. P., 1974, in-8°, br., rares pass. soul. au
crayon. (529) 30 E

3502 FICHTE – IIe centenaire de la naissance de
Fichte. Numéro spécial des Archives de
philosophie. Textes de R. Lauth, D. Julia,
J. Widmann, Kl. Hammacher, R. Schottky,
E. Coreth, X. Tilliette. P., 1962, gr. in-8°, br.
(507) 30 E

3503 FONTAN (P.). L’intention réaliste. Préf.
d’A. Forest. P., 1965, in-8°, br., 94 p. (521)

20 E

3504 FONTENELLE. Entretiens sur la pluralité
des mondes (Londres, 1714); suivi de : Histoire
des oracles (Londres, 1715). Nouv. éd. augm. Les
2 ouvrages en 1 vol. in-16, rel. pl. vélin, dos à
nerfs, mors fendus avec pet. mque, mouill. en fin
de vol. (513) 50 E

3505 FONTENELLE. Œuvres complètes. Éditées
par G.-B. Depping (Réimp. de l’éd. de Paris,
1818). Genève, 1968, 3 vol. in-8°, cart. pl. toile
édit. (143) 200 E

3506 GABRIEL (M.). Fictions. Préf. de J. Benoist.
Trad. de  l’allemand par F. Gendre. P., Vrin,
2023, in-8°, br. Vient de paraître. Coll.
« Problèmes & Controverses ». (fds) 35 E

3507 GADAMER (H.-G.). L’art de comprendre.
Écrits I : Herméneutique et tradit ion
philosophique. Écrits II :  Herméneutique  et
Champ de l’expérience humaine. Trad. de
M. Simon. Introd.  par  P. Fruchon  pour  le  t.
I.  Textes  réunis  par P.  Fruchon et trad. par
I. Julien-Deygout, Ph. Forget, P. Fruchon,
J. Grondin, J. Schouwey. pour le t. II. P., 1982
et 1991, 2 vol. in-8°, br., couv. du t. I lég. défr.
(514) 60 E

3508 GERSONIDE (LÉVI BEN GERSHOM).
Les guerres du Seigneur. Livres III
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et IV. Introd., trad. et notes par Ch. Touati. Paris
– La Haye, 1968, in-8°, br., cachets. (528) 20 E

3509 GRACIÁN (B.). La pointe ou l’art du génie.
Trad. intégrale, introd. et notes par
M. Gendreau-Massaloux et P. Laurens. Préf. de
M. Fumaroli. S.l., 1983, in-8°, br., couv.
plastifiée. (521) 35 E

3510 GRANGER (G.-G.). Pensée formelle et
sciences de l’homme. P., 1967, in-8°, br. (528)

20 E

3511 GROTIUS – SPITZ (J.-F.). Aux origines de
la théorie politique libérale. Droit de propriété et
droit de nécessité chez Grotius. P., Vrin, 2023,
in-8°, br. Vient de paraître. Coll .
« Bibliothèque d’histoire de la philosophie ».
(fds) 27 E

3512 GUILLAUME D’OCKHAM – GUELLY
(R.). Philosophie et théologie chez Guillaume
d’Ockham. P., 1947, gr. in-8°, br., fenêtre en
page de garde. (528) 40 E

3513 HEGEL. La première philosophie de l’esprit
(Iéna, 1803-1804). Trad. et présenté par
G. Planty-Bonjour. P., 1969, pet. in-8°, br. (522)

25 E

3514 HEGEL. La théorie de la mesure. Trad. et
comment. par A. Doz. P., 1970, pet. in-8°, br.
(522) 20 E

3515 HEGEL. Les preuves de l’existence de Dieu.
Trad., introd. et notes de H. Niel. P., 1947, in-12,
br., couv. lég. défr. (514) 15 E

3516 HEGEL. Premières publications : Différence
des  systèmes philosophiques de  Fichte et  de
Schelling; Foi et savoir. Trad., introd. et notes de
M. Méry. 2e éd. P., 1964, gr. in-8°, br. (527)

30 E

3517 HEGEL. Vie de Jésus. Trad. et précédé d’une
introd. par D. Rosca. P., 1928, in-8°, br. (515)

25 E

3518 HEGEL – [D’HONDT (J.) dir.]. Hegel et la
pensée moderne. Séminaire sur Hegel dirigé par
J. Hyppolite au Collège de France (1967-1968).
Textes de J. Derrida, L. Althusser, D. Dubarle,
D. Janicaud, M. Régnier. P., 1970, pet. in-8°, br.,
qq. pass. soul. au crayon. (522) 25 E

3519 HEGEL – FLEISCHMANN (E.). La
science universelle ou la logique de Hegel. P.,
1968, pet. in-8°, br., qq. pass. soul. au crayon.
(522) 30 E

3520 HEGEL – HYPPOLITE (J.). Introduction à
la philosophie de l’histoire de Hegel. P., 1968,
in-8°, br. (522) 20 E

3521 HEGEL – LABARRIÈRE (P.-J.) .
Structures et  mouvement  dialectique  dans la
« Phénoménologie de l’esprit » de Hegel. P.,
1968, in-8°, br. (522) 40 E

3522 HEGEL – NOËL (G.). La Logique de Hegel.
P., 1933, in-8°, br., étiq. au dos, cachet, ex. non
coupé. (97) 35 E

3523 HEGEL – WAHL (J.). La logique de Hegel
comme phénoménologie. P., « Les cours de la
Sorbonne »,1969, gr. in-8°, br., 160 p., texte
ronéotypé. (528) 35 E

3524 HISTOIRE DE LA PHILOSOPHIE –
GUEROULT (M.). Dianoématique,
Livre  I. Vol. III : En France, de Condorcet à nos
jours. P.,1988, in-8°, br. (521) 40 E

3525 HISTOIRE DE LA PHILOSOPHIE –
GUEROULT (M.). Dianoématique.
Livre  I. Vol. II : En Allemagne, de Leibniz à
nos jours. P.,1988, in-8°, br. (521) 40 E

3526 HISTOIRE DE LA PHILOSOPHIE –
GUEROULT (M.). Dianoématique. Livre II :
Philosophie de l’histoire de la philosophie. P.,
1979, in-8°, br. (521) 40 E

3527 HUMANISME – [AMIEL (Ch.), MARCUS
(R.), MARGOLIN (J.-C.), REDONDO (A.)
éd.]. Autour de Marcel Bataillon. L’œuvre, le
savant,  l’homme.  Études  et témoignages,  en
français ou en castillan, de J.-P. Massaut,
J.-C. Margolin, F. Lopez Estrada, V. Garcia de la
Concha, A. Redondo, E. C. Riley, C. Herrejón
Peredo, P. Duviols, G. Lorhmann Villena, etc.
P., 2004, in-8°, cart., couv. ill. (531) 30 E

3528 HUSSERL. La philosophie comme science
rigoureuse. Introd., trad. et comment. par
Q. Lauer. P., 1954, pet. in-8°, br. (522) 25 E

3529 HUSSERL – BACHELARD (S.) .   La
logique de Husserl. P., 1957, pet. in-8°, br. (515)

50 E

3530 HUSSERL – LAUER (Q.). Phénoménologie
de Husser l . Essai sur la genèse de
l’intentionnalité. P., 1955, pet. in-8°, br., ex. non
coupé. (515) 40 E

3531 [HYPPOLITE (J.)] . Hommage à Jean
Hyppoli te . Textes de S. Bachelard,
G. Canguilhem, F. Dagognet, M. Foucault,
M. Gueroult , M. Henry, J. Laplanche,
J.-C. Pariente, M. Serres. P., 1971, pet. in-8°, br.
(514) 25 E

3532 IBN ‘ARABI. La sagesse des prophètes
(Fuçûç Al’Hikam). Trad. et notes par
T. Burckhardt. Préf. de J. Herbert. P., 1955, pet.
in-8°, br., pet. accroc sur la 1re de couv., front.,
ex. non coupé. (528) 25 E

3533 IBN BAGGA – CHEMLI (M.). La
philosophie morale d’Ibn Bâjja à travers Tadbir
al-Mutawahhid (54 p.). Num. spécial de la
revue IBLA, n°122 (1968-2). Tunis, 1968, in-8°,
br., couv. lég. défr. (522) 20 E

3534 INDE. L’orient de la pensée. Philosophies en
Inde. Num. spécial des Cahiers de philosophie.
Textes de E. Andrès, K. Bhattacharya,
J. Bronkhorst, F. Chenet, D. Dubuisson,
P.-S. Fil l iozat , M. Hulin, R. Ivekovic,
J.-L. Solère,  T. Tillemans, J.-M. Verpoorten.
Lille, 1992, in-8°, br. (528) 30 E
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3535 INDE – AUVARD (A.). Science des Védas
(Ce que toute personne doit savoir). P., 1919,
in-12, br., dérelié, 46 p. (528) 15 E

3536 INDE – [BALLANFAT (M) éd.]. Textes clés
de philosophie indienne. Illusion et réalité, ordre
du monde et libération.  Avec  des textes  de
Jayanta Bhatta, Sankara, Ramanuja, Isvarakrsna,
Nagarjuna, Prabhacandra, Kumarila Bhatta,
Sridhara, Atisa. P., Vrin, 2023, in-12, br. Vient
de paraître. Coll. « Textes clés ». (fds) 15 E

3537 INDE – GATHIER (E.). La pensée hindoue.
Étude suivie d’un choix de textes. P., 1960, in-8°,
br. (528) 15 E

3538 INDE – GROUSSET (R.). Les philosophies
indiennes. Les systèmes. Av.-prop. de
O. Lacombe. P., 1931, 2 vol. pet. in-8°, br. (528)

60 E

3539 INDE – HULIN (M.). Le principe de l’ego
dans la  pensée indienne  classique. La notion
d’Ahamkara. P., 1978, gr. in-8°, br. (98) 60 E

3540 INDE – HULIN (M.). Qu’est-ce que
l’ignorance métaphysique (dans la pensée
hindoue) ? P., 1994, in-12, br. (fds) 10 E

3541 INDE – JACOB (A.). Âtman. A
Reconstruction of the Solar Cosmology of
the Indo-Europeans. Hildesheim, 2005, in-8°,
br. (531) 25 E

3542 INDE – KUMARAPPA (B.).  The  Hindu
Conception  of the  Deity. As Culminating  in
Râmânuja. London, 1934, in-8°, cart. pl. toile
édit. (528) 30 E

3543 INDE – MASSON-OURSEL (P.). Esquisse
d’une histoire de la philosophie indienne. P.,
1923, in-8°, br., couv. lég. défr., dos muet. (528)

20 E

3544 INDE – MASSON-OURSEL (P.) . Les
Indo-Iraniens. (Extrait de L’histoire générale des
religions). S.l.n.d., in-4°, br., couv. lég. défr. ill.
in et h.t., 50 p. (526) 20 E

3545 INDE – SANKARA. Le plus beau fleuron de
la discrimination : « Viveka-cûdâ-mani ».
D’après la trad. anglaise du « Swâmi
Madhavânanda » par M. Sauton. P., 1946, in-8°,
br. (528) 20 E

3546 INDE – SCHBEL (C.). La légende des
Pandavas d’après le Mahabharata. (Extrait de
l’Université catholique, tome XVI). Versailles,
1853, in-8°, br., ss. chemise factice, 27 p. (145)

10 E

3547 INDE – SHEKHAR (I.). Sanskrit Drama : its
Origine and Decline. Leyde, 1960, in-8°, cart.
édit., ill. en front., ill. h.t. (528) 30 E

3548 ISLAM – AL-GÂHIZ. Le livre des Avares.
Trad., introd. et notes par C. Pellat. P., 1951, pet
in-8°, br., ex. en partie non coupé. (528) 40 E

3549 ISLAM – BADAWI (A.). La transmission de
la philosophie grecque au monde arabe. P., 1968,
in-8°, br., couv. lég. défr. (98) 35 E

3550 ISLAM –
GAUDEFROY-DEMOMBYNES (M.). Le
pèlerinage à la Mekke. Étude d’histoire
religieuse. P., 1923, in-8°, br., couv. lég. défr.,
front. avec lég. mouill. (528) 70 E

3551 ISLAM – GOLDZIHER (I.). Le dogme et la
loi de l’Islam. Histoire du développement
dogmatique et juridique de la religion
musulmane. Trad. par F. Arin. P., 1920, gr. in-8°,
br., rares rouss. (529) 30 E

3552 ISLAM – HAYEK (M.). Le Christ de
l’Islam. Textes traduits, présentés et annotés par
M. Hayek. P., 1959, pet. in-8°, br., 25 pl. h.t. en
noir. (528) 25 E

3553 ISLAM – IBN ABÎ ZAYD
AL-QUAYRAWÂNÎ. La Risâla, ou Épître sur
les éléments du dogme et de la loi de l’islam selon
le rite mâlikite. Texte arabe et trad. française,
avec un av.-prop., des notes et trois index par
L. Bercher. 6e éd. Alger, 1975, pet. in-8°, br.,
texte arabe en regard. (527) 30 E

3554 JACOBI. Œuvres philosophiques [Contient :
Lettres à Moses Mendelssohn sur la doctrine de
Spinoza; Lettre à Fichte; Des choses divines et de
leur révélation]. Trad., introd., notes de
J.-J. Anstett. P., 1946, fort vol. in-12, br., ex. en
partie non coupé. (514) 30 E

3555 JASPERS (K.). Origine et sens de l’histoire.
Trad. par H. Naef avec la collaboration de
W. Achterberg. P., 1954, pet. in-8°, br., ill. in-t.,
couv. lég. défr., qq. pass. soul. au crayon. (520)

30 E

3556 JÉSUS-CHRIST – HEULHARD (A.). Le
mensonge chrétien (Jésus Christ n’a pas existé).
Tome II : Le roi des juifs. P., 1908, fort vol. pet.
in-8°, br., couv. défr. (523) 35 E

3557 JÉSUS-CHRIST – LARSSON (E.) .
Christus als Vorbild. Eine Untersuchung zu den
paulinischen Tauf- und Eikontexten. Uppsala,
1962, gr. in-8°, br. (507) 20 E

3558 JOLIVET (R.). Traité de philosophie.
Tome I : Introd. générale; Logique;
Cosmologie. Tome II : Psychologie.
Tome III : Métaphysique. Tome  IV : Morale.
Lyon – Paris, 1939-1942, 4 forts vol. in-8°, cart.
demi-toile à coins, pièces de titre, couv. cons.,
signets, qq. fig. in-t. (529) 150 E

3559 JUDAÏSME – VAJDA (G.). Introduction à
la pensée juive du Moyen Âge. (Reprod. de l’éd.
de Paris, 1947). P., 2017, in-8°, br. (fds) 38 E

3560 JUDAÏSME – VAJDA (G.). Recherches sur
la philosophie et la Kabbale dans la pensée juive
du Moyen Âge. Paris – La Haye, 1962, in-8°, br.,
cachet. (528) 40 E

3561 KANT – DAVAL (R.). La métaphysique de
Kant. Perspectives sur la métaphysique de Kant
d’après la  théorie du  schématisme. P., 1951,
in-8°, br., non coupé. (521) 40 E
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3562 KANT – GRANEL (G.). L’équivoque
ontologique de la pensée kantienne. P., 1970,
in-8°, br., dos lég. défr., annot. au stylo en page
de garde. (516) 25 E

3563 KANT – MURALT (A. de). La conscience
transcendantale dans le criticisme kantien. Essai
sur  l’unité  d’aperception. P., 1958, in-8°, br.
(516) 30 E

3564 KANT – PHILONENKO (A.). Études
kantiennes. P., 1982, in-8°, br. (98) 25 E

3565  [KOYRÉ (A.)]. L’aventure de la science –
L’aventure de l’esprit. Mélanges Alexandre
Koyré.  Introd. par I. B. Cohen, R. Taton et
F. Braudel. Textes de P. Costabel,
G. Canguilhem, Y. Belaval, R. Panofsky,
S. Pines, H. Gouhier, etc. P., 1964, 2 forts vol.
in-8°, br., portr., fig. in-t., qq. pl. h.t., qq. pass.
soul. au t. II. (520) 90 E

3566 LAGNEAU (J.) – CANIVEZ (A.).  Jules
Lagneau professeur de philosophie. Essai sur la
condition du professeur de philosophie jusqu’à la
fin du XIXe siècle. Tome I : Les professeurs de
philosophie autrefois. Tome  II : Jules Lagneau.
P., 1965, 2 vol. gr. in-8°, br. ss. jaq. ill. (522)

50 E

3567 LANGAGE – BOURDON (B.).
L’expression des émotions et des tendances dans
le langage. P., 1892, in-8°, br. (509) 35 E

3568 LANGAGE – GILSON (E.). Linguistique et
philosophie. Essai sur les constantes
philosophiques du langage. P., 1969, pet. in-8°,
br. (99) 35 E

3569 LANGAGE – KELLER (A.).
Sprachphilosophie. Freiburg – München, 1979,
in-8°, br., fig. in-t., nombr. pass. soul. au crayon.
(531) 15 E

3570 LANGAGE – Problèmes du langage. Num.
spécial de la revue Revue Diogène, (juillet-sept.
1965). Textes de E. Benvéniste, N. Chomsky,
R. Jacobson, A. Martinet, etc. P., 1967, in-8°,
br., couv. à rabats. (509) 35 E

3571 LANGAGE – WOHLFART (G.). Denken
der Sprache. Sprache und Kunst bei Vico,
Hamann, Humboldt und Hegel. München, 1984,
pet. in-8°, br. (531) 20 E

3572 LARMORE (Ch.). La vieille querelle entre
philosophie et poésie. Num. spécial du Bulletin
de la Société française de philosophie. exposé
suivi d’une discussion avec V. Descombes,
A. Andler , Ph. Casadebaig, F. Hocini ,
C. Kintzler, D. Kambouchner, D. Pradelle. P.,
Vrin, 2023, in-8°, br. 48 p. Vient de paraître.
(fds) 11 E

3573 LARREY (I. de). Histoire des sept sages, par
Mr.  de  Larrey,  conseiller  de la  Cour  et des
ambassades du roi de Prusse. Rotterdam,
1713-1716, 2 vol. pet. in-8°, rel. pl. veau blond,
dos à nerfs, ornés, pièces de titre et de tomaison,

coiff. et coins émoussés, roulette dorée sur les
coupes, tranches rouges. (508) 200 E

3574 LEIBNIZ. Œuvres. Nouvelle édit ion
collationnée sur les meilleurs textes et précédée
d’une introduction par M. A. Jacques. 1re série :
Nouveaux essais sur l’entendement; Opuscules
divers. 2e série : Essai de théodicée,
Monadologie, Lettres entre Leibniz et Clarke. P.,
1842, 2 tomes en 1 fort vol. in-12, cart. fantaisie,
pièce de titre, signet, qq. pass. soul. au crayon.
(527) 50 E

3575 LEIBNIZ. Œuvres. Éd. par L. Prenant, avec
introd., tables  et  notes. Tome I (seul paru) :
introd., textes et commentaires. P., 1972, in-8°,
br. (521) 40 E

3576 LEIBNIZ – MERCER (C.). Leibniz’s
Metaphysics. Its Origins  and Developpement.
Cambridge, 2001, gr. in-8°, cart. pl. toile édit. ss.
jaq. (531) 70 E

3577 LEIBNIZ et SPINOZA par FRIEDMANN
(G.). P., 1946, in-8°, br., qq. pass. soul. au crayon.
(516) 20 E

3578 LÉVI-STRAUSS (C.) . Anthropologie
structurale. Tomes I et II. P., 1969-1973, 2 vol.
pet. in-8°, cart. édit. sans jaq., 36 ill. in-t. et 13
h.t., envoi à  Paul Ladrière au t.  II. Édition
originale. (516) 150 E

3579 LÉVI-STRAUSS (C.). La pensée sauvage.
P., 1962, pet. in-8° cart. pl. toile édit. ss. jaq. ill.,
11 ill. in-t. et 13 ill. h.t. Édition originale. (516)

50 E

3580 LÉVI-STRAUSS (C.). La potière jalouse. P.,
1985, in-8°, br., couv. ill. à rabats. (516) 40 E

3581 LÉVI-STRAUSS (C.). La voie des masques.
P., 1979, in-8° br., couv. ill., ill. in-t. en noir et
h.t. en coul. (516) 30 E

3582 LÉVI-STRAUSS (C.).  Le regard éloigné.
Avec 1 carte et 3 diagrammes dans le texte. P.,
1983, in-8°, br., couv. ill. à rabats. (516) 25 E

3583 LÉVI-STRAUSS (C.) . Mythologiques.
Tome I : Le cru et le cuit. Tome II : Du miel
aux cendres. Tome  III : L’origine des manières
de table. Tome IV : L’homme nu. P.,
1964-1971, 4 vol. gr. in-8°, br., couv. ill. à rabats,
nombr. fig. in-t., pl. h.t. en noir. (516) 200 E

3584 LÉVI-STRAUSS (C.). Paroles données. P.,
1984, gr. in-8°, br., couv. ill. (516) 25 E

3585 LÉVI-STRAUSS (C.) –
MARC-LIPIANSKY (M.). Le structuralisme de
Lévi-Strauss. P., 1973, in-8°, br., couv. ill., qq.
pass. soul. au crayon. (516) 30 E

3586 LITURGIE – DUCHESNE (L.). Origines du
culte chrétien. Étude sur la liturgie latine avant
Charlemagne. P., 1925, fort vol. in-8°, br., couv.
lég. défr. (529) 30 E

3587 LITURGIE – [PINSK (J.) Hrsg.] .
Liturgische Zeitschrift (1930-1931). Heft  1-12.
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Regensburg,1930-1931,  in-8°,  cart.  pl.  perc.
(531) 40 E

3588 LITURGIE – [PINSK (J .) Hrsg.].
Liturgische Zeitschrift (1931-1932). Heft  1-12.
Regensburg, 1930-1932, in-8°, cart.  pl. perc.
(531) 40 E

3589 LITURGIE – STONNER (A.) . Der
Lichtgedante in der hl. Schrift und Messliturgie.
Paderborn, 1936, pet. in-8°, br. ss. jaq. ill. (527)

15 E

3590 LITURGIE – TYCIAK (J.). Die Liturgie als
Quelle östlicher Frömmigkeit. Freiburg im B.,
1937, pet. in-8°, cart. pl. toile ss. jaq. (527) 15 E

3591 MABLY (G. Bonnot de). Collection
complète des œuvres de l’abbé de Mably. P., Ch.
Desbrière, An III (1794-1795), 15 vol. in-8°, rel.
pl. veau blond, dos lisses ornés de filets dorés,
lég. insolés, pièces de titre  et de  tomaison,
roulette dorée sur les plats, tranches marbrées,
signets. Bel exemplaire. (532) 800 E

3592 MAGIE – CHOCHOD (L.). Occultisme et
magie en Extrême-Orient. Inde – Indochine –
Chine. P., 1945, in-8°, br., couv. ill., 47 fig. in-t.
(522) 20 E

3593 MAÏMONIDE. Le guide des égarés. Traité
de théologie et de philosophie. Trad. pour la
première fois sur l’original arabe et accompagné
de notes critiques, littéraires et explicatives par
S. Munk. P., 1981, 3 vol. in-8°, cart. pl. perc.
édit., qq. pages cornées, qq. annot. h.t. en fin de
vol. aux t. I et II. (528) 90 E

3594 MAÏMONIDE par HESCHEL (A.). Introd.
de C. Sirat. Préf. de B. Chapira. Trad. de
l’allemand par G. Bernard. P., 1982, in-8°, br.,
couv. ill., fenêtre en page de titre. (528) 20 E

3595 MARC (A.). Dialectique de  l’affirmation.
Essai de métaphysique réflexive. Paris –
Bruxelles, 1952, frot vol. gr. in-8°, br., envoi.
(528) 40 E

3596 MARC (A.). Raison philosophique et
religion révélée. P., 1955, in-12, br., étiq. au dos,
cachet, fenêtre en page de garde. (527) 20 E

3597 MASSIS (H.). Visages des idées. Suivi de : A
contre-courant, Thèmes et discussions. P., 1958,
in-8°, br. (513) 20 E

3598 MÉTAPHYSIQUE – RAEYMAEKER (L.
de). Philosophie  de  l’être. Essai  de  synthèse
métaphysique. Louvain – Paris, 1970, gr. in-8°,
cart. pl. toile édit. ss. jaq., fenêtres en page de
garde. (528) 40 E

3599 MÉTAPHYSIQUE – RÉGIS (L.-M.).
L’odyssée de la métaphysique. Montréal, 1949,
in-12, br., 93 p., ex. non coupé. (344) 15 E

3600 MÉTAPHYSIQUE – SIMON (Y.).
Introduction à l’ontologie du connaître. P., 1934,
pet. in-8°, br., qq. annot. et pass. soul. au stylo.
(521) 25 E

3601 MÉTAPHYSIQUE – VRIES (J. De). La
pensée et  l’être. Une épistémologie. Louvain,
1962, gr. in-8°, br. (528) 40 E

3602 MIRACLE – MONDEN (L.). Le miracle,
signe de salut. Préf. par Mgr Suenens. P., 1960,
in-8°, br. ss. jaq. ill. (521) 25 E

3603 MONTAIGNE. L’Apologie de Raymond
Sebond. Texte établi et annoté par P. Porteau.
P.,1937 in-8°, br. couv. lég. défr., fenêtre en page
de garde. (527) 20 E

3604 MONTAIGNE – [BLUM (C.) dir .] .
Montaigne penseur et philosophe (1588-1988).
Actes du congrès de littérature française tenu en
ouverture à l’année de la francophonie, 20-22
mars 1989 à Dakar. Discours d’ouverture par
S. Thiam.  Leçon inaugurale  par R.  Aulotte.
Résumé des travaux par D. Samb. P., 1990, in-
8°, br., fenêtre en page de garde. (527) 30 E

3605 MONTAIGNE – [BLUM (C.) dir .] .
Montaigne. Apologie de Raimond Sebond. De la
Theologia à la Théologie. Textes de A. Guy,
J. Casals Pons, R. Esclapez, E. Limbriks, etc. P.,
1990, in-8°, br., fenêtre en page de garde. (527)

30 E

3606 MONTAIGNE – DREANO (M.).   La
religion de Montaigne. P., 1969, in-8°, br., en
partie non coupé, fenêtre en page de garde. (527)

20 E

3607 MONTAIGNE – EHRLICH (H.-H.).
Montaigne : la critique et le langage. P., 1972,
in-8°, br. (527) 15 E

3608 MONTAIGNE – GAGNEBIN (C.). La
philosophie critique de Montaigne. Vevey, 2007,
gr. in-8°, br. (527) 30 E

3609 MONTAIGNE – GRAY (F.). Le style de
Montaigne. P., 1967, pet. in-8°, br. (509) 20 E

3610 MONTAIGNE – GRAY (F.). Montaigne
bilingue : le latin des Essais. P., 1991, in-8°, br.,
fenêtre en page de garde. (527) 20 E

3611 MONTAIGNE – JOUKOVSKY (F.) .
Montaigne et le problème du temps. P., 1972,
in-8°, br., qq. pass. soul. au crayon de coul.,
fenêtre en page de garde. (527) 20 E

3612 MONTAIGNE par STROWSKI (F.). 2e éd.
rev. et  corrig. P., 1931, in-8°, br., lég. défr.,
fenêtre en page de garde. (527) 20 E

3613 MONTAIGNE – STROWSKI (F.) .
Montaigne. Sa vie publique et privée. P., 1938,
pet. in-8°, br. ss. jaq. ill. lég. défr., fenêtre en page
de garde, 29 pl. h.t. dont front. (527) 20 E

3614 MONTESQUIEU. De l’Esprit des loix, ou
du rapport que les loix doivent avoir avec la
constitution de chaque gouvernement, les mœurs,
le climat, la religion, le commerce, etc. A quoi
l’auteur a ajouté des recherches nouvelles sur les
Loix romaines, touchant les successions, sur les
Loix françaises, et sur les Loix féodales. Nouv.
éd. corrigée par l’auteur, et augm. d’une table des
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matières, et d’une carte géographique,  pour
servir à l’intelligence des articles qui concernent
le commerce. Genève, Barillot & fils, 1749, 2
tomes en 1 vol. in-4°, rel. pl. veau granité, dos à
nerfs orné, 1 coin du plat inf. lég. abîmé, 1 grande
carte dépl. (342) 500 E

3615 MOYEN ÂGE – GÖSSMANN (E.). Foi et
connaissance de Dieu au Moyen Âge. pP., 1974,
in-8°, br., couv. cornée. (509) 30 E

3616 MOYEN ÂGE – [KOYAMA (C.) ed.].
Nature in Medieval Thought. Some Approaches
East and West. Leiden, 2000, in-8°, cart. pl. toile
édit. ss. jaq., ex-dono en page de titre. (529)

100 E

3617 MOYEN ÂGE – MARTIN (J .-C.).
Ossuaires. Anatomie du Moyen Âge roman. P.,
1995, in-8°, br., couv. ill., 4 pl. en coul., qq. ill.
in-t. en noir et pl. h.t. en coul. (510) 20 E

3618 NABERT (J.). Essai sur le mal. P., 1955, pet.
in-8°, br. (522) 30 E

3619 NABERT (J.) – NAULIN (P.). L’itinéraire
de la conscience. Étude de la philosophie de Jean
Nabert. P., 1963, fort vol. in-8°, rel. demi-bas.,
dos à nerfs, couv. cons., signet. (523) 60 E

3620 NÉDONCELLE (M.). La réciprocité des
consciences. Essai sur la nature de la personne.
P., 1942, in-8°, rel. demi-bas., dos à nerfs, couv.
cons., signet. (523) 50 E

3621 NÉOPLATONISME – TROUILLARD
(J.), HADOT (P.), DÖRRIE (H.), BRUNNER
(F.), GANDILLAC (M. de), BRETON (S.).
Études néoplatoniciennes. Trad. par P.-L. van
Berg. Neuchâtel, 1973, pet. in-8°, br., couv. à
rabats. (514) 20 E

3622 NIETZSCHE – KLOSSOWSKI (P.).
Nietzsche et le cercle vicieux. P., 1969, pet. in-8°,
br. ss. jaq. ill. (514) 50 E

3623 NIETZSCHE – MOREL (G.). Nietzsche.
Introduction à une première lecture. I : Genèse
d’une œuvre. II : Analyse de la maladie. III :
Création  et  métamorphoses. P., 1970-1971, 3
vol. in-8°, br. (507) 50 E

3624 NIETZSCHE – PAUTRAT (B.). Versions
du soleil. Figures et système de Nietzsche. P.,
1971, in-8°, br. (522) 40 E

3625 NIETZSCHE – PORCHER (F.). La
question-Nietzsche : les normes au carrefour du
vital et du social. P., Vrin, 2023, in-12, br., couv.
ill. Vient de paraître. Coll. « Philosophie du
présent ». (fds) 23 E

3626 OCCULTISME – DECRESPE (M.).
L’éternel féminin et le mécanisme de l’amour. P.,
1895, in-12, br., couv. ill., charnière fragile, 33 p.
Édition originale, rare. (528) 50 E

3627 OLDENBOURG (R.-M.). Moi, Image  de
Dieu. Preuve de l’existence de Dieu. Dédié aux
compagnons du temps de l’ incroyance.
Av.-prop. de Ch. du Bos. P., 1937, in-8°, br.,

couv. défr. avec rouss. et pet. mque, 44 p., envoi
à Henri Bergson. (528) 40 E

3628 ORACLES CHALDAÏQUES –
GEUDTNER (O.) . Die Seelenlehre der
chaldäischen Orakel. Meisenheim am Glan,
1971, in-8°, br., 77 p. (528) 15 E

3629 PARACELSE – PAGEL (W.). Paracelse.
Introduction à la médecine philosophique de la
Renaissance. P., 1963, pet. in-8°, br., couv. ill. à
rabats, ill. h.t. (510) 30 E

3630 PASCAL – AMOUDRU (B.). Des
« pascalins » aux « pascalisants » : la vie
posthume des Pensées. P., 1936, in-8°, br., couv.
lég. défr. (521) 30 E

3631 PASCAL – COUSIN (V.). Études sur
Pascal. 6e éd. rev. et augm. P., 1876, in-8°, rel.
demi-chagr., dos à nerfs orné, fer de lycée sur le
plat sup., 1 fac-sim. dépl., qq. rouss. (530) 50 E

3632 PASCAL – [D’EUGNY (A.) dir.]. Pascal en
prière. Av.-prop. de J. Guitton. P., 1962, gr. in-8°
carré, br., couv. rempliée ill. ss. rhodoïd, 59 p.,
ill. h.t. en coul. de M. Thimoléonthos, envoi à J.
de Fabrègues. (521) 35 E

3633 PASCAL – Études sur Pascal. Num. spécial
de la Revue de métaphysique et de morale pour
le 3e centenaire de la naissance de Pascal.
Textes de M. Blondel, L. Brunschvicg,
J. Chevalier, H. Höffding, J. Laporte, F. Rauh,
M. de Unamuno.. P., s.d. [1923], in-8°, br., ex.
non coupé. (510) 35 E

3634 PASCAL – FRANCIS (R.). Les Pensées de
Pascal en France de 1842 à 1942. Essai d’étude
historique et critique. P., 1959, fort vol. gr. in-8°,
br. (529) 40 E

3635 PASCAL (J.) – COUSIN (V.). Jacqueline
Pascal. Premières études sur les femmes illustres
et la société du XVIIe siècle. 3e éd. P., 1856,
in-8°, rel. demi-bas., dos à nerfs orné, frotté,
pièce de titre, signet, fac-sim. h.t. dépl. (530)

40 E

3636 PASCAL ET LEIBNIZ par GUITTON (J.).
Étude sur deux types de penseurs. P., 1951, in-8°,
br. (520) 30 E

3637 PASCAL ET MONTAIGNE par
CROQUETTE (B.). Études des réminescences
des Essais dans l’œuvre de Pascal. Genève, 1974,
in-8°, cart. pl. toile édit. (507) 40 E

3638 PATOCKA (J.). Le monde naturel et le
mouvement de l’existence. Nouv. éd. augm., rev.
et corrig., trad. du tchèque par E. Abrams. Préf.
de R. Barbaras. P., 2023, in-8°, br. Vient de
paraître. (fds) 25 E

3639 PÉDAGOGIE – BERNOVILLE (G.). Saint
Jean-Baptiste de la Salle, fondateur des frères des
écoles chrétiennes. P., 1944, pet. in-8°, br., pl. h.t.
(523) 20 E
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3640 PÉPIN (J.). Idées grecques sur l’homme et
sur Dieu. P., 1971, pet. in-8°, cart. pl. toile édit.
(528) 50 E

3641 PÉPIN (J.). Théologie cosmique et théologie
chrétienne. (Ambroise, Exam. I 1, 1-4). P., 1964,
fort vol. in-8°, br., qq. pass. soul. au crayon. (521)

60 E

3642 PLATON – DIÈS (A.). Autour de Platon.
Essai de critique et d’histoire. P., 1972, fort vol.
in-8°, cart. pl. toile édit., ss. rhodoïd, signet.
(521) 50 E

3643 PLATON – GOLDSCHMIDT (V.). Essai
sur  le  Cratyle, contribution  à l’histoire de la
pensée de Platon. P., 1986, in-8°, br. (98) 35 E

3644 PLATON – JEANNIÈRE (A.). Lire Platon.
P., 1990, in-8°, br., fig. in-t., qq. pass. soul. et
annot. au crayon. (521) 30 E

3645 PLATON – MOREAU (J.). Platon devant
les sophistes. P., 1987, in-8°, br., 1re de couv. lég.
cornée, qq. pass. soul. au crayon. (98) 30 E

3646 PLATON – ROBIN (L.) . La théorie
platonicienne de l’amour. Nouv. éd. Préf. par
P.-M. Schuhl. P., 1964, in-8°, br., long ex-dono
manuscrit en page de garde. (516) 30 E

3647 PLATON – WAHL (J.). Étude sur le
« Parménide » de Platon. P., 1951, pet. in-8°,
cart. simili cuir, signet. (99) 40 E

3648 POLITZER (G.). Principes élementaires de
philosophie.  Préf. de  M. Le  Goas. P., 1946,
in-12, br., 1re de couv. cornée. (520) 15 E

3649 PORPHYRE – HADOT (P.) . La
métaphysique de Porphyre. (Extrait de :
Porphyre.  Entretiens,  t.  XII).  Vandœuvres –
Genève, s.d., in-8°, br., 36 p. (514) 15 E

3650 PRÉSOCRATIQUES – [GADAMER
(H.-G.) Hrsg.]. Um die Begriffswelt der
Vorsokratiker. Von K. Riezler, B. Snell,
W. Jaeger , K. Reinhardt , J. Stenzel,
H.-G. Gadamer, etc. Darmstadt, 1968, pet. in-8°,
cart. pl. toile édit. (527) 25 E

3651 PSYCHANALYSE – LACAN (J.). Motifs
du crime paranoïaque. Le crime des sœurs Papin
[Le Minotaure, 1933]. S.l., Éditions des grandes
têtes molles de notre époque, s.d., pet. in-8° en
ff. agraffés, 10 p. (514) 35 E

3652 PSYCHANALYSE – REGNAULT (F.).
Dieu est inconscient. Études lacaniennes autour
de saint Thomas d’Aquin. S.l., 1985, in-8°, br.,
portr. en 1re de couv. (520) 35 E

3653 PSYCHOLOGIE – ESSERTIER (D.).
Philosophes et savants du  XXe siècle. Extraits et
notices, IV : la psychologie. [Th. Ribot, A. Binet,
F. Paulhan, B. Bourdon, Marcel Foucault,
H. Piéron, Pierre Janet, G. Dumas, C. Blondel,
F. Rauh, L. Brunschwicg, J . Segond,
H. Bergson, H. Delacroix, E. Peillaube,
G. Dwelshauvers]. P., 1929, pet. in-8°,  rel.
demi-chagr. à coins, dos à nerfs. (523) 25 E

3654 PSYCHOLOGIE – VILLEY (P.). Le monde
des aveugles. Essai de psychologie. P., 1928,
in-12, rel. demi-bas., couv. cons. (523) 35 E

3655 PYTHAGORE – LEVY (I.). La légende de
Pythagore de Grèce en Palestine. P., 1927, gr.
in-8°, br. (520) 40 E

3656 RACE – HALDANE (J. B. S.). Hérédité et
politique. Trad. par P. Couderc. P., 1948, gr.
in-8°, br., couv. défr. renf., dos brisé et fendu.
(503) 20 E

3657 RELIGION – BOISSIER (G.). La fin du
paganisme : étude sur les dernières luttes
religieuses en Occident au quatrième siècle. P.,
1891, 2 forts vol. in-8°, br., couv. défr., dos brisé,
nombr. rouss. (529) 60 E

3658 RELIGION – [GORCE (M.) et MORTIER
(R.) dir.]. Histoire générale des religions.
Volumes publiés avec la collaboration de
R. Caillois, G. Dumézil, A. J. Festugière,
J. Soustelle, etc. Tome I : Introduction générale.
Les Primitifs. L’Ancien Orient. Les
Indo-européens. Tome II : Grèce. Rome.
Tome III :  Indo-iraniens.  Judaïsme. Origines
chrét iennes. Christ ianismes orientaux.
Tome IV : Christianisme médiéval. La Réforme
protestante.  Le  catholicisme  moderne.  Islam.
Extrême-orient. Tome V : Folklore et religion.
Magie et religion. Tableaux chronologiques de
l’histoire des religions. Index général des noms
cités. P., 1948-1952, 5 forts vol. in-4°, br., couv.
rempliées défr. avec qq. mque, nombr. ill. in et
h.t. (525) 150 E

3659 RELIGION – HENRY (V.). Le parsisme. P.,
1905, in-12, br. (528) 30 E

3660 RELIGION – KHOMIAKOFF (A.-S.).
L’Église latine et le prostestantisme au point de
vue de l’Église d’Orient. Recueil d’articles sur
des questions religieuses,  écrits  à différentes
époques et à diverses occasions. Lausanne
et Vevey, 1872, fort vol. pet. in-8°, rel.
demi-bas., dos à nerfs, signet, couv. et dos cons.,
qq. rouss. (520) 80 E

3661 RELIGION – PICARD (Ch.), GRENIER
(A.), VENDRYES (J.), TONNELAT (E.)  et
UNBEGAUN (B.-O.). Les religions de l’Europe
ancienne. Tome I : Les reliques préhelléniques
(Crète et Mycènes). Tome III : Les religions
étrusque et romaine – Les religions des celtes, des
germains et des anciens slaves [Tome II : Les
religions grecques, par Ch. Picard, jamais paru].
P., 1948, 2 vol. pet. in-8°, rel. demi-bas., dos à
nerfs, signets, couv. cons., ex-libris. (523) 50 E

3662 RELIGION – VANDIER (J.), DHORME
(Ed.), DUSSAUD (R.). Les anciennes religions
orientales. Tome I : La  religion  égyptienne.
Tome II : Les religions de Babylone et
d’Assyrie – Les  religions des hittites et  des
hourrites, des phéniciens et des syriens. Tome I
précédé d’une Introduction à l’histoire des
religions : Av.-prop. général par R. Dussaud.
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Bibliographie générale par H.-Ch. Puech. 2e éd.
rev. et corrig. P., 1949, 2 vol. pet. in-8°, rel.
demi-bas., dos  à nerfs,  signets,  couv. cons.,
ex-libris. (523) 50 E

3663 ROUSSEAU (J.-J.). Contrat social, ou
Principes  du droit politique. 2e éd. rev.  par
l’auteur. Genève, 1763, in-12, rel. pl. veau, dos
lisse orné, lég. frotté, 1 mors lég. fendu, coiff.
arasées, coins émoussés, signet, ex-libris, table
des matières placée 2 p. avant la fin du texte.
(522) 180 E

3664 SAINT  AUGUSTIN. Les  soliloques, les
méditations, et le manuel. Trad. nouv. sur
l’édition latine des PP. BB. de la Congrégation
de S. Maur, avec des notes. Nouv. éd. rev. et
retouchée par l’auteur [Du Bois]. P., 1752, in-12,
rel. pl. bas. marbré, dos à nerfs orné, frotté, coiff.
et coins émoussés,  2  coins réparés, tranches
rouges, signet, page de garde déchirée. (513)

70 E

3665 SAINT AUGUSTIN – BOYER (Ch.).
L’idée  de vérité dans la philosophie de saint
Augustin. P., 1920, in-8°, rel. demi-chagr., dos à
nerfs lég. frotté, pet. accroc sur la gouttière. (529)

40 E

3666 SAINT AUGUSTIN – CAYRÉ (F.).
Initiation à la philosophie de Saint Augustin. P.,
1947, pet. in-8°, br., couv. défr. avec 2 pet.
mques aux coins sur la 1re et la 4e de couv. (521)

30 E

3667 SAINT THOMAS D’AQUIN – GEIGER
(L.-B.). La participation dans la philosophie de
Saint Thomas d’Aquin. P., 1942, fort vol. gr.
in-8°, br., lég. mouill. au dos, fenêtre en page de
garde. (97) 60 E

3668 SAINT THOMAS D’AQUIN –
KRITZMANN (N.) . The Metaphysics of
Theism. Aquinas’s Natural Theology in Summa
contra gentiles I. Oxford, 1997, in-8°, cart. pl.
toile édit. ss. jaq. (529) 50 E

3669 SAINT  THOMAS D’AQUIN – LAGOR
(J.-L.). La philosophie politique de Saint
Thomas. Lettre-préface par C. Maurras. P., 1948,
in-12, br. couv. plastifiée. (521) 20 E

3670 SAINT THOMAS D’AQUIN –
MARTINELLI (L.) . Thomas d’Aquin et
l’analyse linguistique. Montréal, 1963, in-12, br.,
77 p. (345) 15 E

3671 SAINT THOMAS D’AQUIN – PÈGUES
(H.). Commentaire français littéral de la Somme
théologique de Saint Thomas d’Aquin.
Tome  VI : La béatitude et les actes humains.
Toulouse – Paris, 1911, fort vol.  in-8°, cart.
demi-perc. amateur rouge, dos muet, couv.
contrecollée sur le plat sup., cachet. (525) 45 E

3672 SAINT THOMAS D’AQUIN – PÈGUES
(H.). Commentaire français littéral de la Somme
théologique de Saint Thomas d’Aquin.
Tome  V : Traité du gouvernement divin.

Toulouse, 1910, fort vol. in-8°, cart. demi-perc.
amateur rouge, dos muet, couv. contrecollée sur
le plat sup., cachet. (525) 45 E

3673 SAINT THOMAS D’AQUIN – PÈGUES
(H.). Commentaire français littéral de la Somme
théologique de Saint Thomas d’Aquin.
Tome XIII : La force et la tempérance.
Toulouse –  Paris,  1919, fort vol. in-8°, cart.
demi-perc. amateur rouge, dos muet, couv.
contrecollée sur le plat sup., cachet. (525) 45 E

3674 SAINT THOMAS D’AQUIN – PÈGUES
(T.). Commentaire français littéral de la Somme
théologique de Saint Thomas d’Aquin. Tome I :
Traité de Dieu, vol. I et II. Toulouse, 1907, 2
vol. in-8°, cart. demi-perc. amateur rouge, dos
muets, couv. contrecollée sur le plat sup., cachets.
(525) 90 E

3675 SAINT THOMAS D’AQUIN – PÈGUES
(T.). Commentaire français littéral de la Somme
théologique de Saint Thomas d’Aquin.
Tome III : Traité des anges. Toulouse, 1908,
fort vol. in-8°,cart. demi-perc. amateur rouge,
dos muet, couv. contrecollée sur le plat sup.,
cachet. (525) 45 E

3676 SAINT THOMAS D’AQUIN –
ROLAND-GOSSELIN (M.-D.). Le « De ente et
essentia » de S. Thomas d’Aquin. Texte établi
d’après les manuscrits parisiens. Introd., notes et
études historiques par M.-D. Roland-Gosselin.
P., 1948, in-8°, br., couv. défr. avec 2 pet. aux
coins. (98) 40 E

3677 SAINT THOMAS D’AQUIN –
ROMEYER (B.). Saint-Thomas et notre
connaissance de l’esprit humain. (Archives de
philosophie, vol. VI, Cahier II). P., 1928, gr.
in-8°, br., couv. lég. défr. (528) 20 E

3678 SAINT THOMAS D’AQUIN –
ROUSSELOT (P.). L’intellectualisme de saint
Thomas. 2e éd. précédée d’une notice sur
l’auteur et d’une bibliographie. P., 1924, in-8°,
br., dos lég. fendu, portr. en front. ss. serpente,
fenêtre en page de garde. (528) 30 E

3679 SARTRE. L’ imaginaire. Psychologie
phénoménologique de l’imagination. P., 1940,
in-8°, br. Édition originale. (509) 50 E

3680 SARTRE – JOLIVET (R.).  Sartre ou  la
théologie de l’absurde. P., 1965, pet. in-8°, br.,
qq. pass. soul. au crayon. (513) 30 E

3681 SARTRE – TROISFONTAINES (R.). Le
choix de J.-P. Sartre. Exposé et critique de L’Être
et le Néant. P., 1945, in-12, br. (521) 20 E

3682 SCHLEGEL – ROUGE (J.). Le culte du
« moi » et la culture du « moi » chez Frédéric
Schlegel. (Extrait de la Revue de Métaphysioque
et de morale). P., 1975, gr. in-8°, cart. demi-toile,
pièce de  titre, 28 p., annot. et pass. soul. au
crayon, envoi au baron E. Seillière. (528) 15 E

3683 SCHMITZ (H.). Atmosphères. Trad. par
J.-L. Georget et Ph. Grosos. P., Vrin, 2023, in-8°,
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br. Vient de paraître. Coll. « Matières
étrangères ». (fds) 18 E

3684 SIEYÈS (E.-J.). Catéchisme du citoyen, ou
Élémens du droit public français, par demandes
et réponses; suivi de : Fragmens politiques (Les
deux parties en 1788). On a relié à la suite :
Qu’est-ce que le tiers-état ? (seconde édition,
corrigée, 1789). En France, 1788 et  1789, in-12,
rel. pl. veau marbré (post.), dos à nerfs, tête
dorée, lég. mouill. au milieu de l’ouvrage, 126 +
62 p. et  130 p. Bel exemplaire. (520) 500 E

3685 SPÉCISME – [BERTRAND (A.) dir.]. Aux
frontières de l’espèce. Num. spécial des Cahiers
philosophiques. Textes de A. Bertrand,
A.-L. Therme, F. Drapeau Vieira Contim, Ph.
Huneman, J.-B. Eczet. Texte inédit de Heinrich
A. de Bary : « De la symbiose » (1878). P., Vrin,
2023,  in-8°,  br.,  ill.  in-t.  en coul. Vient de
paraître. (fds) 14 E

3686 SPINOZA – COUCHOUD (P.-L.). Benoit
de Spinoza. 2e éd. rev. P., 1924, in-8°, couv.
plastifiée. (521) 35 E

3687 SPINOZA par GUEROULT (M.). Tome  I :
Dieu (Ethique, 1), Tome  II : L’âme (Ethique,
2). P., 1968-1974, 2 forts vol. in-8°, br., qq.
annot. et pass. soul. au crayon au t. I. (529) 90 E

3688 SPINOZA – SIWEK (P.). Spinoza et le
panthéisme religieux. Préf. de J. Maritain. P.,
1937, in-8°, br., couv. plastifiée. (521) 40 E

3689 SPINOZA – ZAC (S.). L’idée de vie dans la
philosophie  de Spinoza.  P.,  1963, in-8°, br.,
couv. lég. défr. (515) 35 E

3690  [STEWART (M. A.) ed.] . Studies in
Seventeenth-Century European Philosophy.
Oxford, 1997, gr. in-8°, cart. pl. toile édit. ss. jaq.
(531) 80 E

3691 STOÏCISME – Actes du  VIIe congrès de l’
Association Guillaume Budé. (Paris, 1-6
avril 1963.) . Textes de P. Boyancé,
P. Courcelle, M. Spanneut, M. de Gandillac, P.
-M. Schuhl , P. Aubenque, J. Moreau,
G. Rodis-Lewis, J. de Romilly, M. Untersteiner,
etc. P., 1964, fort vol. in-8°, br., 2 pl. dépl., ex.
en partie non coupé. (528) 30 E

3692 STUCKI (P.-A.). La vie spirituelle de
l’individu  et le  langage  doctrinal. Neuchâtel,
1974, pet. in-8°, br., couv. à rabats, fenêtre en
page de garde. (507) 20 E

3693 THÉOLOGIE – DUMAS (A.).  Nommer
Dieu. Préf. de C. Geffré. P., 1980, in-8°, br. (521)

30 E

3694 THÉOLOGIE – TYCIAK (J.). Erlöste
Schöpfung. Regensburg,1938, pet. in-8°, cart. pl.
toile, pièce de titre. (527) 15 E

3695 THÉOLOGIE – VERWEYER (H.).
Ontologische Voraussetzungen des
Glaubensaktes. Zur transzendentalen Frage nach
der Möglichkeit von Offenbarung. Düsseldorf,

1969,  in-8°,  cart.  pl.  toile édit.  ss.  jaq.  lég.
déchirée, fenêtre en page de garde. (528) 30 E

3696 VALLIN (G.). Être et individualité. Éléments
pour une phénoménologie de l’homme moderne.
P., 1959, fort vol. in-8°, br., ex. en grande partie
non coupé. (529) 40 E

3697 VERNANT (D.) – [CLOT-GOUDARD (R.)
dir.].  Denis  Vernant en dialogues  : logique,
pragmatique,  praxéologie. Num. spécial de la
revue Pistes. Textes de B. Ambroise, J. Caelen,
R. Clot-Goudard, G. Decauwert, P. Engel,
A. Fournel , J .-Y. Goffi , P. Joray,
J.-M. Monnoyer, etc. Grenoble, 2023, in-8°, br.
Vient de paraître. (fds) 28 E

3698 VERNEAUX (R.). Philosophie de l’homme.
Nouv. éd. rev. et augm. P., 1985, in-8°, br. (516)

20 E

3699 VOLTAIRE. Œuvres complètes, avec
préfaces, notes et commentaires nouveaux par E.
de la Bédollière et G. Avenel. Tome I :
Dictionnaire philosophique. Tome II : Essai sur
les mœurs; Siècle de Louis XIV; Siècle de Louis
XV; Histoire du Parlement de Paris. Tome III :
La Henriade; Théâtre complet. Tome IV :
Crit ique religieuse; Crit ique li t téraire;
Philosophie; Opuscules. Tome V : Mélanges
historiques; Législation  et politique; Sciences.
Tome VI : Mémoires; Lettres anglaises;
Dialogues; Romans; Facéties; Poëmes et poésies;
Correspondance avec d’Alembert. Tome  VII :
Correspondance avec le roi de Prusse;
Correspondance  avec l’impératrice de Russie;
Correspondance générale. Tome VIII :
Correspondance générale (suite). P., Aux
Bureaux du Siècle, 1867-1870, 8 vol., gr. in-8°,
rel. demi-chagr., dos à nerfs, portr. grav. en front.,
textes sur 2 col. (171) 250 E

3700 VOLTAIRE – STERN (J.). Voltaire et sa
nièce Madame Denis. P., 1957, in-8°, br., couv.
ill. défr., portr. en front. (508) 15 E

HISTOIRE DES SCIENCES

3701 AGRICULTURE – GASPARIN (Cte de).
Cours d’agriculture. P., 1843-1860, 6 vol. in-8°,
rel. pl. bas., dos à nerfs, richement ornés, pièces
de titre et de tomaison, plats décorés à froid avec
filets dorés, lég. frottés, portr. en front. au t. I.,
qq. rouss. claires. (517) 200 E

3702 ALCHIMIE – IBN AHMAD AL-’IRÂQÎ.
Book of Knowledge Acquired Concerning the
Cultivation of Gold (Kitâb al-’ilm al-Muktasab fî
zirâ’at adh-dhahab). The Arabic Text Edited with
a Translation and Introduction by E. J.
Holmyard. P., 1923, in-8°, br., ex. non coupé.
(528) 35 E

3703 ASTRONOMIE – GRANT (E.). Planets,
Stars, and Orbs. The Medieval Cosmos,
1200-1687. Cambridge, 1996, fort vol. in-8°, br.,
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couv. ill., qq. ill. in-t., qq. pass. soul. au crayon
et qq. pages cornées. (529) 40 E

3704 BONNET (C.). Contemplation de la nature.
Nouv. éd. corrig. et considérablement augm.
Hambourg, 1782, 3 vol. pet. in-8°, rel. demi-bas.,
pièces de titre et de tomaison, mors lég. fendus,
coiff. arasées, coins émoussés. (527) 300 E

3705 DUGAS (R.). La mécanique au XVIIe siècle.
Des antécédents scolastiques à la pensée
classique.  Paris –  Neuchâtel, 1954, fort vol.
in-8°, cart. pl. toile, ill. in-t. (119) 60 E

3706 DUGAS (R.). Mechanics in the Seventeenth
Century (From the  Scholastic  Antecedents to
Classical Thought). Foreword by L. de Broglie.
Translated by F. Jacquot. Neuchâtel, 1958, in-8°,
cart. édit. (119) 60 E

3707 GALILÉE – Centre international de
synthèse. Galilée, aspects de sa vie et de son
œuvre. Textes de M.  Clavelin,  P.  Costabel,
B. Dame, D. Dubarle, M. D. Gmrek,
S. Moscovici, E. Namer, D. Nedelkovitch,
V. Ronchi, F.  Russo, R. Taton. P.,1968, gr.
in-8°, br., portr., fac-sim. in-t. (521) 30 E

3708 GALILÉE – CLAVELIN (M.). La
philosophie naturelle de Galilée. Essai sur les
origines et la formation de la mécanique
classique. Thèse. P., 1968, in-8°, br. (522) 30 E

3709 GÉOLOGIE – LE BLAY (F.). La
fascination du volcan. Les mythes et la science.
Avec une nouvelle édition et traduction du
Poème de l’Etna (texte latin et trad. en regard).
P., Vrin, 2023, in-8°, br. Vient de paraître. Coll.
« L’histoire des sciences – textes et études ».
(fds) 35 E

3710 HÉRÉDITÉ – JACOBY (P.). Études sur la
sélection dans ses rapports avec l’hérédité chez
l’homme [La sélection et les Césars]. P., 1881,
fort vol. in-8°, rel. demi-chagr., dos à nerfs orné,
coiff. arasées, plats frottés, 1 pl. dépl. h.t., qq.
rouss. (523) 70 E

3711 ISLAM – KRAUS (P.). Jabir Ibn Hayyan :
Contribution à l’histoire des idées scientifiques
dans l’Islam. Jabir et la science grecque. P., 1986,
gr. in-8°, br., couv. lég. défr. (528) 35 E

3712 ISLAM – [SABRA (A. I.)]. The Optics of Ibn
Al-Haytham. Books I-III : On Direct  Vision.
Translated with Introd. and Commentary.
Tome  I : Translation. Tome  II : Introduction,
Commentary, Glossaries, Concordance, Indices.
London, 1989, 2 vol. gr. in-8°, cart. pl. toile édit.
lég. salies, page de tire cornée, double page salie
dans le glossaire. (529) 80 E

3713 MATHÉMATIQUES –
CHOQUET-BRUHAT (Y.) . Recueil de
problèmes de mathématiques à l’usage des
physiciens. Préf. de A. Lichnerowicz. P., 1963,
in-8°, cart. édit. souple lég. sali. (520) 30 E

3714 MATHÉMATIQUES – GONSETH (F.).
Les  mathématiques et  la réalité. Essai  sur la

méthode axiomatique. P., 1974, in-8°, br., qq. fig.
in-t., ex. en partie non coupé. (522) 30 E

3715 MATHÉMATIQUES – LE LIONNAIS
(F.) . Les grands courants de la pensée
mathématique. Nouv. éd. augm. P., 1962, gr.
in-8°, br., fig. in-t., 4 pl. h.t., ex. en grande partie
non coupé. (527) 30 E

3716 MATHÉMATIQUES – MICHEL (P.-H.).
De Pythagore à Euclide. Contribution à l’histoire
des mathématiques préeuclidiennes. P., 1950,
très fort vol., gr. in-8°, br., ex. en partie non
coupé. (522) 80 E

3717 MATHÉMATIQUES – VUILLEMIN (J.).
La philosophie de l’algèbre. Tome I (seul paru) :
Recherches sur quelques concepts et méthodes de
l’algèbre moderne. P., 1962, fort vol. pet. in-8°,
br., 1re de couv. lég. tachée, ex. en partie non
coupé. (527) 30 E

3718 NEWTON – BRUNET (P.). L’introduction
des théories de Newton en France au XVIIIe

siècle avant 1738. (Réimp. de l’éd. de Paris,
1931). Genève, 1970, in-8°, cart. édit. (531)

50 E

3719 ORNITHOLOGIE – [ARRIGONI DEGLI
ODDI (E.) ed.]. Elenco degli unccelli italiani, per
conoscere a prima vista lo stato esatto di ogni
specie. Riveduto al  31 dec. 1912. (Estratto dal
Bolletino ufficiale del Ministero di Agricoltura,
Industria e Commercio, Anno XII, Serie C, Fasc.
I, gennaio 1913). Roma, 1913, gr. in-8°, rel.
demi-bas., plats et coupes lég. frottées, couv.
cons. (526) 30 E

3720 PHYSIQUE – BACHELARD (G.) .
L’act ivi té rationaliste de la physique
contemporaine. 2e éd. P., 1965, in-8°, br., qq. fig.
in-t. (516) 30 E

3721 PHYSIQUE – BROGLIE (L. de). La
physique nouvelle et les quanta. P., 1937, pet.
in-8°, br. (514) 15 E

3722 PHYSIQUE – BROGLIE (L. de). Physique
et microphysique. P., 1947, pet. in-8°, br., pl. h.t.
(507) 20 E

3723 PHYSIQUE – MASSAIN (R.). Physique et
physiciens.  P., 1979, in-8°, br., couv. ill. ss.
rhodoïd, qq. ill. in-t. en noir, qq. pass. soul. au
crayon. (527) 20 E

3724 PHYSIQUE – PLANCK (M.). Initiations à
la physique. Trad. par J. du Plessis de Grenédan.
P., 1941, in-12, br., ex. non coupé. (507) 20 E

3725 [PLUCHE (N.).]. Le spectacle de la nature,
ou entretiens sur les particularités de l’histoire
naturelle qui ont paru le plus propre à rendre les
jeunes gens curieux et à leur former l’esprit.
Tome septième contenant ce qui regarde
l’homme en société. P., 1747, in-12, rel. pl. veau
marbré, dos à nerfs orné, pièce de titre et de
tomaison, mors et coupes lég. frottés, coiff. et
coins  lég. émoussés,  tranches rouges,  signet,
front. grav., qq. pl. h.t. (508) 90 E
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MÉDECINE

3726 ANTIQUITÉ – BRUNET (F.). Médecine et
thérapeutique byzantine : Œuvres  médicales
d’Alexandre de Tralles. Le dernier auteur
classique des grands médecins grecs de
l’Antiquité. P., 1933-1937, 4 vol. in-8°, br., ex.
non coupé. (522) 120 E

3727 ANTIQUITÉ – CAMBIER (O.).
L’assistance médicale  dans la Grèce antique.
Dour, 1897, in-8°, br., 32 p., envoi. (528) 15 E

3728 ANTIQUITÉ – [SIGERIST (H. E.) Hrsg.].
Sudhoffs Archiv für Geschichte der Medizin.
Heft  1-4. Leipzig, 1930, in-8°, cart. demi-toile,
couv. cons. (531) 30 E

3729 ANTIQUITÉ – VERCOUTRE (A.). La
médecine sacerdotale dans l’Antiquité grecque.
(Extrait de la Revue Archéologique, publiée ss.
la dir. de A. Bertrand et G. Perrot). P., 1886,
in-8°, br., couv. défr., 42 p. (528) 15 E

3730 BALZAC (Dr. B. de). La médecine à Paris
au XVIe siècle. Versailles, 1849, in-8°, br., couv.
cons. ss. couv. factice muette, cachet, qq. rouss.,
86 p. (528) 20 E

3731 BRHAAVE (H.) – LINDEBOOM (G. A.).
Herman Brhaave. The Man and his Work.
Foreword by E. A. Underwood. London, 1968,
in-8°, cart. pl. toile édit., portr. en front. (531)

40 E

3732 BOURGUIGNON (H.). De la médecine
considérée dans son passé, dans son présent, et
dans son avenir. [Thèse]. P., 1845, pet. in-4°, br.
sans couv., 121 p., qq. rouss., envoi en page de
titre. (528) 35 E

3733 BURSERIUS ( I . B.) . Insti tutionum
medicinae practicae quas auditoribus suis
praelegebat Io.  Bapt.  Burserius. Vol. I : De
Febribus. Praemittitur commentariolum de
inflammatione. Vol. II :De morbis
exanthematicis febrilibus. Vol. III : De
praecipuis singularum corporis partium morbis
ac primum de iis, quae ad caput pertinent.
Lipsiae, 1787, 3 vol. in-8°, rel. demi-bas. à coins,
pièces de titre, coiff. sup. et coins émoussés.
(509) 150 E

3734 CASTELLI. Bartholomæi Castelli Lexicon
medicum græco-latinum ante a Jacobo Pancratio
Brunone, iterato editum, nunc denuo ab eodem
et al i is plur imis, novis accessionibus
locupletatum et in multis correctum. Editio nova
accuratissima. Genève, 1746, fort vol. pet. in-4°,
cart., couv. factice muette, texte sur 2 col., non
rogné. (526) 200 E

3735 CELSE (A. C.). Traité de médecine. Trad.
nouv.  avec  texte latin,  notes,  commentaires,
tables explicatives (…), par le Dr A. Védrènes.
Préf. de P. Broca. P., 1876, fort vol. in-8°, cart.
pl. toile, pièce de titre, couv. cons., qq. rouss.,

14 pl. in-t. en fin de vol. figurant des intruments
de chirugie antique. (527) 110 E

3736 ÉCOLE DE SALERNE (L’). Traduction en
vers français par Ch. Meaux Saint-Marc, avec le
texte latin. Précédée d’une introd. par le Dr Ch.
Daremberg, et suivie de commentaires avec
figures. P., 1880, très fort vol. in-12, br., couv.
défr. (527) 60 E

3737 GALIEN – CHAUVET (E.). Mémoire sur le
traité de Galien intitulé : Que les mœurs de l’âme
suivent le tempérament du corps. Caen, 1857,
in-8°, br., qq. rouss., 54 p. (528) 20 E

3738 HIPPOCRATE – JOLY (R.). Le niveau de
la science hippocratique. Contribution à la
psychologie de l’histoire des sciences. P., 1966,
pet. in-8°, cart. pl. toile édit. ss. rhodoïd. (513)

30 E

3739 HYGIÈNE – BOBIER (P.). L’hygiène de
l’ouvrier.  Étude d’hygiène sociale. P., 1908,
in-12, br., envoi + carte, pet. mque sur la 4e de
couv. (521) 30 E

3740 HYGIÈNE – [THIBAUT (Dr.)]. Rapport sur
les travaux du Conseil central de salubrité et des
Conseils d’arrondissement du département du
Nord pendant l’année 1895, présenté à M. le
préfet du Nord. Lille, 1896, in-8°, br., couv. lég.
défr., non coupé. (523) 30 E

3741 IMMUNOLOGIE – MOULIN (A.-M.). Le
dernier langage de  la médecine.  Histoire  de
l’immunologie de Pasteur au Sida. P., 1991, in-8°
br. (522) 20 E

3742 ISLAM – AMMAR (S.). Médecins et
médecine de l’Islam. Préf. de P. Milliez. P., 1984,
in-8°, br., couv. ill. (528) 20 E

3743 PARACELSE. Œuvres médicales. Choisies,
traduites et présentées par B. Gorceix. P., 1968,
in-8°, br. (516) 30 E

3744 PARACELSE par BRAUN (L.) ,
GOLDAMMER (K.), DEGHAYE (P.) ,
KÄMMERER (E.-W.), GORCEIX (B.) ,
DILG-FRANK (R.). P., « Les Cahiers de
l’hermétisme », 1980, gr. in-8°, br., couv. cornée,
lég. mouill. (510) 20 E

3745 PARACELSE – FUSSLER (J.-P.). Les idées
éthiques, sociales et politique de Paracelse
(1493-1541) et leur fondement. Strasbourg,
1986, in-8°, br. (516) 30 E

3746 PASTEUR – VALLERY-RADOT (R.). La
vie de Pasteur. P., 1900, très fort vol. gr. in-8°,
cart. demi-toile, pièce de titre, front. ss. serpente,
ex. en partie non coupé. (523) 40 E

3747 RUFUS D’ÉPHÈSE. Œuvres. Texte
collationné sur les manuscrits, traduit pour la
première fois en français, avec une introduction.
Publication commencée par C. Daremberg,
continuée et terminée par E. Ruelle. P., 1879, très
fort vol. gr. in-8°, br., couv. muette, ex. ni rogné
ni coupé. (513) 60 E
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3748 AUVERGNE – PAUL (G. et P.).
Notre-Dame du Puy. Essai historique et
archéologique. Nouv. éd. rev. et augm. Le
Puy-en-Velay, 1950, pet. in-8°, br., ill. h.t. en
sépia,  ex.  en  grande partie  non coupé. (522)

15 E

3749 BRETAGNE – DE COUFFON DE
KERDELLECH (A.) . Recherches sur la
Chevalerie du Duché de Bretagne. Suivies de
notices concernant  les grands  officiers de  la
Couronne de France qu’a produits la Bretagne;
les grands officiers du Duché de Bretagne, ainsi
qu’un grand nombre de chevaliers bretons.
Brionne, 1971, 2 forts vol. in-8°, br. ss. jaq. lég.
brunies. (523) 100 E

3750 BRETAGNE – TRÉPOS (P.). Cent textes
français à traduire en breton, précédés de conseils
au traducteur. Brest, 1957, in-8°, br., 91 p., ex.
non coupé. (520) 15 E

3751 BRETAGNE – TRÉPOS (P.). Le  pluriel
breton. Brest, 1957, in-8°, br. (520) 40 E

3752 FLANDRES – CHAVANON (J.). Études et
documents sur Calais avant la domination
anglaise (1180-1346). P., 1901, in-8°, br., 52 p.
(528) 15 E

3753 ÎLE-DE-FRANCE – BAURIT (M.). Bondy
et sa forêt. P., 1961, pet. in-8°, br., qq. pl. h.t. en
noir. (507) 10 E

3754 ÎLE-DE-FRANCE – MAUCLAIR (C.),
BOUCHOR (J.-F.). Versailles. Trente planches
en couleur d’après les tableaux du peintre.
Ornementations de  David  Burnand. P., 1926,
in-4°, br., couv. rempliée, bandeaux, lettrines et
culs-de-lampe, ill. in-t. en coul. contrecollées, ex.
num.  126/180 sur  Arches, non rogné.  (512)

35 E

3755 ÎLE-DE-FRANCE – NABONNE (B.). Les
grandes heures de Saint-Germain-en-Laye. P.,
1950,  pet.  in-8° carré,  couv.  ill.,  17  pl. h.t.
dont  1 plan en front. (530) 15 E

3756 ÎLE-DE-FRANCE – VILLE DE
MANTES-LA-JOLIE. Mantes en images.
Textes de G. Martin, P. Jolas, L. Brisson, J. Le
Roy. Mantes, 1978, in-4°, cart. édit., nombr. ill.
in-t. en noir. (519) 30 E

3757 LORRAINE – TROUX (A.). La région
meurthoise à la veille de la Révolution. Nancy,
1938, in-4°, br., 52 p., qq. ill. in-t., ex. en partie
non coupé, envoi. (512) 25 E

3758 NORMANDIE – PAKENHAM (P.). Quand
Dieppe était anglais, 1814-1914. Trad. de
A. Gillette. Dieppe, 1971, in-8°, br., couv. ill. en
coul., à rabats, pl. h.t. en noir. (510) 20 E

3759 OCCITANIE – POURRAT (H.).
L’Aventure de Roquefort. Roquefort, 1955,
in-8°, br., ill. in-t. en coul. par Y. Brayer. (526)

20 E

3760 PARIS. La rue de Lille – Bicentaire de l’Hôtel
de Salm, palais de la Légion d’honneur, rue de
Lille. Publié par la Société d’histoire et
d’archéologie  du VIIe arrondissement et la
Société des amis du musée de la Légion
d’honneur. Institut néerlandais, 7-28 février
1983. Musée national de la Légion d’honneur et
des Ordres de chevalerie, 7 janvier – 10
avril  1983. S.l., 1983, gr. in-8°, br., couv. ill.,
nombr. ill. in-t. en noir. (523) 25 E

3761 PARIS – BOISSON (M.). Coins et recoins de
Paris. P., 1927, pet. in-8°, br., 45 ill. in et h.-t.
(530) 25 E

3762 PARIS – BOULENGER (J.). Dans la vieille
rue Saint-Honoré. P., 1931, in-12, br., ill. h.-t.
dont front. (530) 15 E

3763 PARIS – CHAMPION (P.). La vie de Paris
au Moyen-Âge : L’avènement de Paris. P., 1933.,
pet. in-8°, br., ill. en front. (530) 15 E

3764 PARIS – CHAMPION (P.). La vie de Paris
au Moyen-Âge : Splendeurs et misères de Paris.
(XIVème – XVe siècles). P., 1934, pet. in-8°, br.,
carte dépl. (530) 15 E

3765 PARIS – HILLAIRET (J.). Gibets, piloris et
cachots du vieux Paris. P., 1988, in-8°, br., qq.
plans in-t. et ill. h.t. en noir. (521) 30 E

3766 PARIS – JOLLIVET (G.). Souvenirs d’un
parisien. Préf. de P. Bourget. P., 1928, pet. in-8°,
rel. demi toile à coins, pièce de titre, couv. cons.,
portr. en front., ill. h.-t. (530) 30 E

3767 PARIS – LOUVET (P.), MOURA (J.).
Notre-Dame de Paris, centre de vie. P., 1932,
in-8°, br., pl. h.t. (522) 15 E

3768 PARIS – SAUVAL (H.). La chronique
scandaleuse  de  Paris.  Chronique des mauvais
lieux. Introd. et notes par le bibliophile Jean. P.,
1910, in-8°, br., 4 pl. h.-t. (530) 30 E

3769 PARIS – STEIN (H.). Le palais de justice de
La Sainte-Chapelle de Paris. P., 1912, fort vol.
in-12, br., front., ill. h.t., 3 plans dépl. (508)

20 E

3770 PICARDIE – VATIN (C.). Senlis. Récits
historiques. Ouvrage posthume revu et publié par
E. Dupuis. Senlis, 1876, in-12, br., couv. lég.
défr. (530) 15 E

3771 RHÔNE-ALPES – DREVET (J .) ,
CHAGNY (A.). Paysages et cités de la vallée du
Rhône, de Lyon à la mer. 20 eaux-fortes
originales de J. Drevet, avec un texte liminaire de
A. Chagny. Grenoble, 1929, in-folio en ff. 23 p.
+ 20 pl. ss. couv. rempliées et chemise à rabats,
et ss. emboît. rel. demi-chagr. à coins. L’un des
35 ex. num. 115/155 sur papier de Rives à la
forme. (511) 350 E

3772 SAVOIE – BORDEAUX (H.). La Savoie
peinte par ses écrivains. P., 1903, pet. in-8°, br.,
44 p., non coupé. (517) 15 E

28 LIBRAIRIE J. VRIN

Achat permanent de livres en tous genres


